П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 августа 2017 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Советского района г.Рязани Ткачевой О.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Климцова В.Д.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Нилова А.С.,

при секретаре Правкиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> ранее судимого:

- приговором Скопинского районного суда Рязанской области от 11.08.2009 г. по ч.2 ст.228 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Московского районного суда г.Рязани от 11.09.2013 г. неотбытая часть наказания в виде 4 месяцев лишения свободы заменена на исправительные работы на 4 месяца,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО2,

<

...> ранее судимого:

- приговором Рязанского районного суда Рязанской области от 21.11.2006 г. по ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев;

- приговором Железнодорожного районного суда г.Рязани от 03.09.2009 г. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, отменено условно осуждение по приговору Рязанского районного суда Рязанской области от 21.11.2006 г., на основании ст.70 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Рязанского областного суда от 19.04.2012 г. приговоры от 21.11.2006 г. и 03.09.2009 г. приведены в соответствие с ФЗ РФ от 29.06.2009 г. №141-ФЗ, по каждому из приговоров наказание снижено, окончательно по приговору Железнодорожного районного суда г.Рязани от 03.09.2009 г. назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца. Постановлением Октябрьского районного суда г.Владимира от 30.07.2012 г. приговоры изменены, окончательно по приговору Железнодорожного районного суда г.Рязани от 03.09.2009 г. назначено наказание в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы; 29.11.2012 г. освобожден из ФКУ ИК-5 г.Владимира по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«б, в» ч.2 ст.158, п.п.«б, в» ч.2 ст.158, п.п.«б, в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 п.п.«а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на кражу, то есть, на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

29.03.2016 г. в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 находился в неустановленном месте. В этот момент, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения какого-либо имущества из гаражей граждан, расположенных на территории п.Солотча г.Рязани. ФИО2, понимая, что в целях совершения хищения в наименее короткие сроки, в частности, погрузки похищенного имущества в автомобиль, для успешного совершения хищения из гаражей необходимо участие еще одного человека. 

В связи с этим, последний 29.03.2016 г., находясь в г.Рязани, встретился с ранее знакомым ему ФИО1 и предложил тому совместно с ним совершить в ночное время кражу имущества граждан из гаражей, расположенных на территории п.Солотча г.Рязань, изложив ему разработанный план преступных действий. Согласно указанному плану ФИО2 должен был предоставить для совершения преступления находящийся в его пользовании автомобиль 

<

...>, принадлежащий его супруге ФИО26, выбрать на территории п.Солотча гаражи, запорное устройство которых он мог открыть имевшимися у него отмычками, после чего в темное время суток открыть замки входных дверей гаражей. ФИО1 в это время должен был наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения, после чего они оба должны были проникнуть внутрь гаражей, откуда совместно, тайно совершить хищение имущества, представляющего, по их мнению, материальную ценность. Похищенным имуществом в дальнейшем они намеревались распорядиться по своему усмотрению. 

ФИО1 из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды на предложение ФИО2 согласился. Таким образом, ФИО2 и ФИО1 вступили в преступный сговор, направленный на совершение кражи имущества граждан из гаражей, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

29.03.2016 г., реализуя свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 приискали фонари и перчатки в целях их использования при совершении преступления. ФИО2, кроме того, для открытия замков гаражей приготовил сделанные им заранее из отверток две отмычки. 

В этот же день, то есть 29.03.2016 г., в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя свои преступные намерения, на автомобиле 

<

...>, приехали в п.Солотча г.Рязани, где обнаружили, что в указанном населенном пункте имеются гаражи, замки в дверях которых ФИО2 мог открыть. А именно: гараж №, принадлежащий ФИО15, и гараж №, принадлежащий ФИО9, расположенные в автогаражном кооперативе 

<

...>, находящемся по адресу: г.Рязань, 

<

...>, а также находящиеся в непосредственной близости гараж, принадлежащий ФИО16, расположенный в 30 метрах в юго-восточном направлении от д.20 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани, и в 40 метрах в южном направлении от д.21 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани. Также они обнаружили гараж, принадлежащий ФИО18, расположенный в 32 метрах в юго-восточном направлении от д.20 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани, и в 42 метрах в южном направлении от д.21 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани. Затем ФИО2 и ФИО1 для обеспечения тайности хищения совместно решили совершить кражу имущества граждан из данных гаражей в этот же день в ночное время, после чего из указанного населенного пункта уехали.

29.03.2016 г. в темное время суток ФИО2 и ФИО1 встретились в неустановленном месте, после чего на автомобиле 

<

...>, принадлежащем ФИО26, под управлением ФИО2 приехали в п.Солотча г.Рязани, припарковали автомобиль в непосредственной близости от гаражей, принадлежащих ФИО16 и ФИО18 После чего, в ночь с 29 на 30 марта 2016 г., точное время в ходе следствия не установлено, находясь на территории автогаражного кооператива 

<

...>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 и ФИО1 надели на руки заранее приготовленные перчатки, после чего ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения, а ФИО2 подошел к двери принадлежащего ФИО16 гаража, расположенного в 30 метрах в юго-восточном направлении от д.20 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани, и в 40 метрах в южном направлении от д.21 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани и приготовленными заранее отмычками открыл замок входной двери указанного гаража и распахнул входную дверь. Сразу после этого ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, через дверной проем незаконно проникли внутрь гаража ФИО16, где при помощи имеющихся при них фонарей обнаружили принадлежащий ФИО16 газовый котел 

<

...>, который совместно решили тайно похитить.

Затем, продолжая действовать согласно ранее распределенным ролям, выйдя из гаража ФИО16, ФИО1 продолжил наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 имеющимися при нем ранее самостоятельно изготовленными отмычками, открыл замок входной двери гаража, принадлежащего ФИО18, расположенного в 32 метрах в юго-восточном направлении от д.20 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани, и в 42 метрах в южном направлении от д.21 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани, после чего распахнул входную дверь, и через дверной проем совместно незаконно проникли внутрь. Затем ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее приготовленных и имеющихся при них фонарей обнаружили внутри гаража принадлежащее ФИО18 следующее имущество: комплект колес 

<

...> в сборе на кованных дисках 

<

...> с летними шинами 

<

...>; автомобильный радар-детектор 

<

...>; видеорегистратор; а также принадлежащий его сыну ФИО17 комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...>, с летними шинами 

<

...>; которые совместно решили тайно похитить.

Не оставляя своих преступных намерений, преследуя корыстные цели, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2 совместно с ФИО1 собственноручно погрузили в багажник и салон автомобиля, на котором они приехали, обнаруженный ими в гараже ФИО16 и принадлежащий последнему газовый котел 

<

...>, стоимостью 15912 руб. 50 коп., а также обнаруженное ими в гараже ФИО18 принадлежащее ему имущество: комплект колес 

<

...> в сборе на кованных дисках 

<

...> с летними шинами 

<

...> стоимостью 14664 руб.; автомобильный радар-детектор 

<

...>, стоимостью 5040 руб.; видеорегистратор стоимостью 1728 руб.; принадлежащий его сыну ФИО17 комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...>, с летними шинами 

<

...>, стоимостью 16363 руб. 20 коп., тем самым завладев указанным имуществом.

После того, как в автомобиле не осталось свободного места, а в указанном населенном пункте в непосредственной близости от гаражей ФИО16 и ФИО18 еще находилось два гаража, двери которых были снабжены реечным замками, а именно: гараж №, принадлежащий ФИО15, и гараж №, принадлежащий ФИО9, расположенные в автогаражном кооперативе 

<

...>, находящемся по адресу: г.Рязань, 

<

...>, из которых ФИО2 и ФИО1 планировали так же похитить имущество, последние решили перевезти часть имущества, которая уже была погружена в вышеуказанный автомобиль, а за оставшейся частью приехать сразу же после того как выгрузят часть похищенного.

После этого, ФИО2 совместно с ФИО1, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, приехали к гаражу родственника ФИО1 - ФИО27, расположенного по адресу: Рязанская область, Рязанский район, с.Поляны, 

<

адрес>, куда выгрузили похищенное имущество, принадлежащее ФИО16 и ФИО18

Затем, в этот же день, в ночь с 29 на 30 марта 2016 г., в темное время суток, не оставляя своих преступных намерений и продолжая действовать согласно ранее разработанному плану, ФИО2 совместно с ФИО1 на указанном выше автомобиле снова приехали в п.Солотча г.Рязани, где, продолжая действовать согласно ранее разработанному плану, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, обеспечивая тем самым тайность совершения хищения, припарковали автомобиль в непосредственной близости от гаража №, принадлежащего ФИО15, расположенного в автогаражном кооперативе 

<

...>, находящемся по адресу: г.Рязань, 

<

...>.

Затем, продолжая действовать согласно ранее распределенным ролям, надев заранее приготовленные перчатки, ФИО1 продолжал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 имеющимися при нем ранее самостоятельно изготовленными отмычками, открыл замок входной двери гаража, принадлежащего ФИО15, после чего распахнул входную дверь и через дверной проем совместно незаконно проникли внутрь. Затем ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее приготовленных и имеющихся при них фонарей, обнаружили внутри гаража принадлежащее ФИО15, следующее имущество: шатер туристический 

<

...>; надувной матрас; казан (котел) походный 

<

...>; две удочки в сборе с инерционными катушками; которое совместно решили тайно похитить.

Не оставляя своих преступных намерений, имея корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2 совместно с ФИО1 собственноручно погрузили в багажник и салон автомобиля, на котором приехали, обнаруженное ими в гараже ФИО15 и принадлежащее последнему следующее имущество: шатер туристический 

<

...>, стоимостью 13139 руб. 10 коп.; надувной матрас стоимостью 1999 руб. 20 коп.; казан (котел) походный 

<

...> стоимостью 1 743 руб. 20 коп.; две удочки в сборе с инерционными катушками стоимостью 1039 руб. 20 коп. каждая, тем самым завладев им.

Затем, в этот же день, в ночь с 29 на 30 марта 2016 г., в темное время суток, не оставляя своих преступных намерений и продолжая действовать согласно ранее разработанному плану, ФИО2 совместно с ФИО1, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, обеспечивая тем самым тайность совершения хищения, припарковали автомобиль в непосредственной близости от гаража №, принадлежащего ФИО9, расположенного в автогаражном кооперативе 

<

...>, находящемся по адресу: г.Рязань, 

<

...>.

Продолжая действовать согласно ранее распределенным ролям, надев заранее приготовленные перчатки, ФИО1 продолжал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 имеющимися при нем ранее самостоятельно изготовленными отмычками открыл замок входной двери гаража, принадлежащего ФИО9, после чего распахнул входную дверь, и через дверной проем совместно незаконно проникли внутрь. Затем ФИО2 и ФИО1 при помощи заранее приготовленных и имеющихся при них фонарей обнаружили внутри гаража принадлежащее ФИО9, следующее имущество: комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...> с летними шинами 

<

...>; бензогенератор 

<

...>; пластиковый ящик для инструменто; сварочный инвертор 

<

...>; электрофен 

<

...>; навигатор 

<

...>; которое совместно решили тайно похитить.

Не оставляя своих преступных намерений, имея корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2 совместно с ФИО1 собственноручно погрузили в багажник и салон автомобиля, на котором приехали, обнаруженное ими в гараже ФИО9 и принадлежащее последнему следующее имущество: комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...> с летними шинами 

<

...> стоимостью 39792 руб.; бензогенератор 

<

...>, стоимостью 20 704 руб.; пластиковый ящик для инструментов стоимостью 614 руб. 40 коп., сварочный инвертор 

<

...> стоимостью 11997 руб. 00 коп.; электрофен 

<

...> стоимостью 1063 руб. 18 коп.; навигатор 

<

...>, стоимостью 627 руб. 75 коп., тем самым завладев им.

После этого, действуя согласно единому умыслу и ранее разработанному плану преступных действий, ФИО2 и ФИО1 на автомобиле 

<

...>, с места совершения преступления хотели скрыться, однако, 

<

...> 30.03.2016 г. были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления, не доведя свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО1 могли причинить ФИО16 материальный ущерб на сумму 15912 руб. 50 коп., ФИО18 материальный ущерб на сумму 21 432 руб., ФИО17 материальный ущерб на сумму 16363 руб. 20 коп., ФИО9 материальный ущерб на сумму 74798 руб. 33 коп., ФИО15 материальный ущерб на сумму 18959 руб. 90 коп., который для каждого из последних является значительным.

Кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

Не позднее 11.03.2015 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2, находившегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения какого-либо имущества из гаражей граждан, расположенных на территории п.Шилово Рязанской области. Реализуя задуманное, он разработал план совершения преступления и для облечения взлома дверных замков, установленных на гаражных воротах, решил использовать свои навыки по открытию реечных замков с использованием отмычек, для чего, используя напильник, изготовил из двух отверток отмычки. Тогда же ФИО2 с целью тайного совершения хищения имущества и не оставления следов рук на месте преступления, приискал фонарь и перчатки.

Согласно указанному плану ФИО2 должен был использовать для совершения преступления находящийся в его пользовании автомобиль 

<

...>, принадлежащий его супруге ФИО26, на котором, добравшись до п.Шилово Рязанской области, выбрать гаражи, запорное устройство которых он мог открыть имевшимися у него отмычками, после чего в темное время суток открыть замки входных дверей гаражей, при этом наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения. После этого он должен был проникнуть внутрь гаражей, откуда тайно совершить хищение имущества, представляющего, по его мнению, материальную ценность. Похищенным имуществом он в дальнейшем намеревался распорядиться по своему усмотрению. 

В период времени с 11 по 14 марта 2015 г., в ночное время, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО2, реализуя свои преступные намерения, на автомобиле 

<

...>, приехал в гаражный кооператив 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в указанном выше гаражном кооперативе в указанный период времени, в темное время суток, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая действовать согласно ранее разработанному плану, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, обнаружил, что в указанном гаражном кооперативе имеются два гаража, двери которых снабжены замками, которые он мог открыть, а именно: гараж №, принадлежащий ФИО28, и гараж №, принадлежащий ФИО29

Надев заранее приготовленные перчатки, при помощи имеющихся при нем отмычек он открыл замок входной двери принадлежащего ФИО28 гаража №, распахнул входную дверь и через дверной проем незаконно проник внутрь гаража, где при помощи заранее приготовленного фонаря обнаружил принадлежащее ФИО11 имущество: сварочный аппарат 

<

...>; электродрель 

<

...>; и УШМ 

<

...>, которые решил тайно похитить. 

Не оставляя своих преступных намерений, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2 собственноручно погрузил в багажник и салон автомобиля, на котором приехал, обнаруженное им в гараже имущество ФИО11, а именно: сварочный аппарат 

<

...> стоимостью 6392 руб. 20 коп.; электродрель 

<

...> стоимостью 3682 руб. 50 коп.; и УШМ 

<

...> стоимостью 2107 руб. 70 корп., тем самым завладев им.

После этого ФИО2 при помощи имеющихся при нем отмычек открыл замок входной двери гаража №, принадлежащего ФИО29, и распахнул входную дверь. Сразу после этого ФИО2 через дверной проем незаконно проник внутрь гаража, где при помощи заранее приготовленного фонаря обнаружил принадлежащее ФИО12 следующее имущество: 4 смесителя 

<

...>; компрессор 

<

...>; электрический степлер 

<

...>; стиральную машину «

<

...>; шуруповерт 

<

...>; УШМ 

<

...>, которое решил тайно похитить. 

Не оставляя своих преступных намерений, имея корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2 собственноручно погрузил в багажник и салон автомобиля, на котором приехал, обнаруженное им в гараже имущество ФИО12, а именно: 4 смесителя 

<

...> стоимостью 3864 руб. 10 коп. каждый; компрессор 

<

...> стоимостью 13168 руб. 80 коп.; электрический степлер 

<

...> стоимостью 2169 руб. 20 коп.; стиральную машину 

<

...> стоимостью 3636 руб.; шуруповерт 

<

...> стоимостью 21454 руб. 20 коп.; УШМ 

<

...> стоимостью 2517 руб. 50 коп., тем самым завладев им.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 на указанном выше автомобиле с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в последующем по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО2 причинил ФИО11 материальный ущерб на сумму 12182 руб. 40 коп., который для последнего является значительным, и ФИО12 материальный ущерб на сумму 58402 руб. 10 коп., который для последнего также является значительным.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

Не позднее 01 марта 2016 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находился в неустановленном месте. В этот момент, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения какого-либо имущества из гаражей граждан, расположенных на территории г. Рыбное Рыбновского района Рязанской области. 

В указанное время, точная дата следствием не установлена, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, разработал план совершения преступления. С целью тайного совершения хищения имущества и не оставления следов рук на месте преступления, он приискал фонарь и перчатки, а для облечения взлома дверных замков, установленных на гаражных воротах, решил использовать свои навыки по открытию реечных замков с использованием отмычек, которые он самостоятельно изготовил из двух отверток при помощи напильника не позднее 11.03.2015 г., находясь в неустановленном месте.

Согласно указанному плану ФИО2 должен был использовать для совершения преступления находящийся в его пользовании автомобиль 

<

...>, принадлежащий его супруге ФИО26, на котором, добравшись до г.Рыбное Рыбновского района Рязанской области, выбрать гаражи, запорное устройство которых он мог открыть имевшимися у него отмычками, после чего в темное время суток открыть замки входных дверей гаражей, проникнуть внутрь гаражей, откуда тайно совершить хищение имущества, представляющего, по его мнению, материальную ценность. Похищенным имуществом он в дальнейшем намеревался распорядиться по своему усмотрению. 

В период времени с 1 по 5 марта 2016 г., в ночное время, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО2, реализуя свои преступные намерения, на автомобиле 

<

...>, приехал в гаражный кооператив, находящийся по адресу: 

<

...> где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает,, что в указанном гаражном кооперативе имеется гараж, дверь которого снабжена замком, который он мог открыть, а именно: гараж №, принадлежащий ФИО7, расположенный в 160 метрах в южном направлении от д.13 по ул.Макаренко г.Рыбное Рыбновского района Рязанской области, и в 130 метрах в юго-восточном направлении от д.2 Б по ул.Большая г.Рыбное Рыбновского района Рязанской области.

Затем ФИО2, надев заранее приготовленные перчатки, при помощи имеющихся при нем отмычек открыл замок входной двери гаража №, принадлежащего ФИО7, распахнул входную дверь и через дверной проем незаконно проник внутрь гаража, где при помощи заранее приготовленного фонаря обнаружил принадлежащее ФИО13 следующее имущество: комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...>, с летними шинами 

<

...>; комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...>, с летними шинами 

<

...>; пятиместную туристическую палатку 

<

...>; туристический тент 

<

...>; две складных туристических кровати 

<

...>; складное туристическое кресло 

<

...>; складное туристическое кресло 

<

...>; складное туристическое кресло 

<

...>; раскладной шезлонг 

<

...>; летнюю палатку под душ 

<

...>; раскладной реечный стол 

<

...>; изотермический контейнер 

<

...>; раскладной туристический стол 

<

...>; четыре пластиковых раскладных стула (

<

...>; спиннинг 

<

...>; чехол для спиннинга 

<

...>; углепластиковую телескопическую удочку, 

<

...>; углепластиковую телескопическую удочку, 

<

...>; углепластиковую телескопическую удочку, 

<

...>; футляр 

<

...>; станок заточный 

<

...>; фидерное четырехсекционное удилище 

<

...>; спиннинг 

<

...>; спиннинг 

<

...>; два пластиковых ящика 

<

...>; пластиковый ящик без крышки, 

<

...>; два контейнера, 

<

...>; составные алюминиевые весла 

<

...>; алюминиевый литой казан 

<

...>, которое решил тайно похитить.

Не оставляя своих преступных намерений, имея корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2 собственноручно погрузил в багажник и салон вышеуказанного автомобиля часть обнаруженного им в гараже имущества ФИО13 тем самым завладев им.

После того, как в автомобиле не осталось свободного места, а в гараже еще находилось часть имущества ФИО13, которую ФИО2 собирался также похитить, последний решил перевезти часть имущества, которая уже была погружена в автомобиль, на котором он приехал, а за оставшейся частью приехать сразу же после того как выгрузит часть похищенного. Продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, ФИО2 приехал к арендованному им гаражу №, расположенному в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...> куда выгрузил часть похищенного имущества, принадлежащего ФИО13

Затем, в этот же день, в ночное время, не оставляя своих преступных намерений, и продолжая действовать согласно ранее разработанному плану, ФИО2 на указанном выше автомобиле снова подъехал к гаражу №, принадлежащему ФИО7, и через входную дверь снова незаконно проник внутрь указанного гаража, где, не оставляя своих преступных намерений, собственноручно погрузил в багажник и салон автомобиля, на котором приехал, оставшуюся часть обнаруженного им в гараже имущества ФИО13, тем самым завладев им.

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 на указанном выше автомобиле с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последующем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 похитил следующее имущество ФИО13: комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...>, с летними шинами 

<

...>, стоимостью 39904 руб.; комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...>, с летними шинами 

<

...>, стоимостью 21260 руб. 80 коп.; пятиместную туристическую палатку 

<

...>, стоимостью 22400 руб.; туристический тент 

<

...>, стоимостью 14080 руб.; две складных туристических кровати 

<

...>, стоимостью 5682 руб. 40 коп. каждая; складное туристическое кресло 

<

...>, стоимостью 2400 руб.; складное туристическое кресло 

<

...>, стоимостью 2520 руб.; складное туристическое кресло 

<

...>, стоимостью 2000 руб.; раскладной шезлонг 

<

...>, стоимостью 3905 руб. 10 коп.; летнюю палатку под душ 

<

...>, стоимостью 2367 руб. 20 коп.; раскладной реечный стол 

<

...>, стоимостью 5839 руб. 20 коп.; изотермический контейнер 

<

...>, стоимостью 3637 руб. 60 коп.; раскладной туристический стол 

<

...>, стоимостью 7600 руб.; четыре пластиковых раскладных стула 

<

...>, стоимостью 820 руб. каждый; спиннинг 

<

...>, стоимостью 2108 руб.; чехол для спиннинга 

<

...>, стоимостью 1346 руб. 40 коп.; углепластиковую телескопическую удочку, 

<

...>, стоимостью 1460 руб.; углепластиковую телескопическую удочку, 

<

...>, стоимостью 1451 руб. 20 коп.; углепластиковую телескопическую удочку, 

<

...>, стоимостью 796 руб. 80 коп.; футляр 

<

...>, стоимостью 1488 руб.; станок заточный 

<

...>, стоимостью 2959 руб. 20 коп.; фидерное четырехсекционное удилище 

<

...>, стоимостью 1476 руб.; спиннинг 

<

...>, стоимостью 1038 руб. 40 коп.; спиннинг 

<

...>, стоимостью 988 руб. 80 коп.; бинокль 

<

...>, стоимостью 3928 руб.; два пластиковых ящика 

<

...>, стоимостью 356 руб. каждый; пластиковый ящик 

<

...>, стоимостью 267 руб.; два контейнера, 

<

...>; составные алюминиевые весла 

<

...>, стоимостью 1200 руб.; алюминиевый литой казан 

<

...>, стоимостью 799 руб. 20 коп.

Своими действиями ФИО2 причинил ФИО13 материальный ущерб на сумму 165057 руб. 70 коп., который для последнего является значительным.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

Не позднее 17.03.2016 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2, находившегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения какого-либо имущества из гаражей граждан, расположенных на территории п.Строитель г.Рязани. 

В указанное время, точная дата следствием не установлена, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, разработал план совершения преступления. С целью тайного совершения хищения имущества и не оставления следов рук на месте преступления, он приискал фонарь и перчатки, а для облечения взлома дверных замков, установленных на гаражных воротах, решил использовать свои навыки по открытию реечных замков с использованием отмычек, которые он самостоятельно изготовил из двух отверток при помощи напильника не позднее 11.03.2015 г., находясь в неустановленном месте.

Согласно указанному плану ФИО2 должен был использовать для совершения преступления находящийся в его пользовании автомобиль 

<

...>, принадлежащий его супруге ФИО26, на котором, добравшись до п.Строитель г.Рязани, выбрать гаражи, запорное устройство которых он мог открыть имевшимися у него отмычками, после чего в темное время суток открыть замки входных дверей гаражей, при этом наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность хищения, после чего он должен был проникнуть внутрь гаражей, откуда тайно совершить хищение имущества, представляющего, по его мнению, материальную ценность. Похищенным имуществом он в дальнейшем намеревался распорядиться по своему усмотрению. 

В период времени с 17 по 29 марта 2016 г., в ночное время, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО2, реализуя свои преступные намерения, на автомобиле 

<

...>, приехал в гаражный кооператив 

<

...>, находящийся по адресу: г.Рязань, п.Строитель.

Находясь в указанном выше гаражном кооперативе в указанный период времени, в темное время суток, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая действовать согласно ранее разработанному плану, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, обнаружил, что в указанном гаражном кооперативе имеется гараж, дверь которого снабжена замком, который он мог открыть, а именно: гараж №, принадлежащий ФИО14

Затем ФИО2, надев заранее приготовленные перчатки, при помощи имеющихся при нем отмычек открыл замок входной двери гаража №, принадлежащего ФИО14, распахнул входную дверь и через дверной проем незаконно проник внутрь гаража, где при помощи заранее приготовленного фонаря обнаружил принадлежащее ФИО14 следующее имущество: 

<

...>, которое решил тайно похитить.

Не оставляя своих преступных намерений, имея корыстный мотив, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2 собственноручно погрузил в багажник и салон автомобиля, на котором приехал, часть обнаруженного им в гараже имущества ФИО14, тем самым завладев им.

После того, как в автомобиле не осталось свободного места, а в гараже еще находилась часть имущества ФИО14, которую ФИО2 собирался также похитить, последний решил перевезти часть имущества, которая уже была погружена в автомобиль, на котором он приехал, а за оставшейся частью приехать сразу же после того как выгрузит часть похищенного.

После чего, ФИО2, продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, приехал к принадлежащему его супруге ФИО26 гаражу №, расположенному в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...> куда выгрузил часть похищенного имущества, принадлежащего ФИО14

Затем, в этот же день, в ночное время, не оставляя своих преступных намерений и продолжая действовать согласно ранее разработанному плану, ФИО2 на указанном выше автомобиле снова подъехал к гаражу №, принадлежащему ФИО14, надев заранее приготовленные перчатки, распахнул входную дверь, замок которой он незадолго до того открыл отмычками, через дверной проем незаконно проник внутрь и собственноручно погрузил в багажник и салон автомобиля, на котором приехал, оставшуюся часть обнаруженного им в гараже имущества ФИО14, тем самым завладев им. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 на указанном выше автомобиле с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в последующем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 похитил следующее имущество ФИО14: 

<

...>. 

Своими действиями ФИО2 причинил ФИО14 материальный ущерб на сумму 122200 руб., который для последнего является значительным.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1 виновными себя в совершении инкриминируемых им деяний признали полностью, подтвердили, что преступления ими совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемых 21.03.2017 г., от дачи показаний в судебном заседании отказались, сославшись на право, предоставленное ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания подсудимыми своей вины, их вина в содеянном подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

А именно: по факту покушения ФИО2 и ФИО1 на хищение имущества ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО15:

- оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1, данными им в качестве обвиняемого 21.03.2017 г., согласно которым он вину по предъявленному ему обвинению признает полностью. С детства он знаком с ФИО2, с которым поддерживает дружеские отношения. 29.03.2016 г., точное время не помнит, так как это было давно, встретившись очередной раз с ФИО2, который знал о том, что на тот момент у него не было работы, ФИО2 предложил ему совершить кражу имущества из гаражей, расположенных в п.Солотча г.Рязани. При этом тот сказал, что умеет вскрывать реечные замки, и от него нужно только наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления каких-либо лиц предупредить его об этом, а также помочь быстро загрузить краденое в автомобиль. Также ФИО2 ему пояснил, что похищенные предметы тот сам продаст кому-нибудь, а вырученные с продажи деньги поделит пополам. При этом, так как он (ФИО1) ранее был неоднократно судим, он сомневался, стоит ли очередной раз совершать преступление, так как боялся быть задержанным сотрудниками полиции. Однако ФИО2 в этот же день, показал ему, что в его гараже, расположенном в гаражном кооперативе 

<

...> по ул.Гоголя г.Рязани находятся различные предметы (колеса, туристические принадлежности, электрические инструменты, бытовая техника и др.), которые со слов последнего тот также похитил из различных гаражей. ФИО2 также уверил его, что их никто не обнаружит, так как хищение они совершат в ночное время, соблюдая меры конспирации. После чего, в этот же день, так как ему были нужны денежные средства, он согласился на совершение хищение какого-либо дорогостоящего имущества из каких-либо гаражей, расположенных в п.Солотча, г.Рязани. При этом они нашли в гараже или дома, либо купили, точно не помнит, перчатки и фонари, которые собирались использовать при краже из гаражей. В этот же день они вдвоем на автомобиле ФИО2 - 

<

...>, поехали в п.Солотча, чтобы найти гаражный кооператив, из которого можно было бы совершить кражу. Приехав в п.Солотча в дневное время этого же дня, они нашли какой-то гаражный кооператив, его названия не помнит, и договорились с ФИО2 о том, что приедут в данный гаражный кооператив в этот же день в вечернее время, когда будет темно, и похитят из каких-нибудь гаражей дорогостоящее имущество, которое можно было бы продать. Они решили, что вскроют несколько гаражей, в зависимости от того, сколько и какое имущество будет внутри. После этого они с ФИО2 вернулись в г.Рязань. Затем в этот же день, в вечернее время, они снова встретились с ФИО2, не помнит где, скорее всего ФИО2 заехал за ним к нему домой, и на его автомобиле поехали снова в п.Солотча. По приезду в указанный населенный пункт, они заехали в ранее указанный гаражный кооператив, осмотрелись по сторонам, и, не увидев каких-либо посторонних лиц, решили вскрыть один из гаражей, который имел реечный замок. Они надели приготовленные ранее перчатки, ФИО2 стал вскрывать указанный замок имеющимися у него отмычками, а он продолжал наблюдать за окружающей обстановкой. Как именно ФИО2 вскрывал замок, он не смотрел, так как смотрел по сторонам. Когда ФИО2 открыл дверь указанного гаража, они вместе прошли внутрь гаража, в котором стоял автомобиль 

<

...>. В данном помещении при помощи фонарей, взятых с собой, из ценного они с ФИО2 обнаружили газовый котел, который они совместно вынесли из гаража и загрузили в автомобиль ФИО2 После чего, ФИО2 сразу же принялся вскрывать замок ворот гаражного бокса, расположенного рядом с тем, из которого они вынесли газовый котел. Он продолжал наблюдать по сторонам, и следил, чтобы их не заметили. Когда через несколько минут ФИО2 удалось вскрыть замок и открыть ворота, они зашли в помещение данного гаража. Также при помощи фонарей они обнаружили, что в данном гаражном боксе стоял автомобиль 

<

...>. Из помещения данного гаража они с ФИО2 забрали и вынесли на улицу 4 автомобильных колеса в сборе с литыми дисками и 4 автомобильных колеса в сборе с литыми дисками, а также видеорегистратор и навигатор, которые были установлены в указанном автомобиле, и погрузили их в автомобиль ФИО2 Марки украденных ими колес, регистратора и навигатора он сейчас не помнит, но согласен с обстоятельствами обвинения, что это было именно то имущество, так как у них его потом изъяли сотрудники полиции. Сев в его автомобиль, и выезжая из гаражного кооператива, они решили с ФИО2, что нужно было бы еще похитить что-либо из указанного гаражного кооператива, но так как в автомобиле больше не было свободного места, они решили отвезти похищенное имущество на временное хранение в гараж его двоюродного брата 

<

...> ФИО20, расположенный в п.Поляны Рязанского района Рязанской области, на ул.Новоселов. Ключей от гаража 

<

...> у него не было, но, так как он неоднократно был у того в гараже, знал, что там был установлен реечный замок. И они решили, что ФИО2 вскроет гараж 

<

...>, чтобы выгрузить туда похищенное имущество для временного хранения. При этом ФИО20 об этом он не предупреждал, и говорить потом об этом ему не собирался, так как он с ФИО19 рассчитывал забрать похищенное имущество в ближайшее время. Оставить похищенное имущество на временное хранение в гараже ФИО20 они решили для того, чтобы сэкономить время, и не ехать в г.Рязань в гараж ФИО2, а в скором времени возвратиться в гаражный кооператив в п.Солотча, откуда можно было бы похитить иное имущество. они подъехали к гаражу ФИО20. ФИО2 имеющимися у того отмычками вскрыл замок, установленный на двери ворот гаража, открыл ворота, и они вместе с ФИО2 перенесли вышеуказанное похищенное имущество из салона и багажного отделения автомобиля последнего в помещение гаражного бокса. После чего, для того чтобы похитить еще какие-нибудь предметы из присмотренных ими ранее гаражей, замки дверей которых мог вскрыть ФИО2, они с ним снова поехали в п.Солотча, где решили вскрыть еще несколько гаражей и украсть оттуда имущество. Примерно в полночь, точное время сказать не может, они приехали в п.Солотча к указанному ранее гаражному кооперативу, откуда уже совершили хищение из двух гаражей, и, как и договаривались ранее, нашли еще гараж с реечным замком. Когда они надели перчатки, чтобы не оставлять следов, ФИО2 имеющимися отмычками стал вскрывать замок, а он - наблюдать за тем, чтобы их никто не заметил. Через пару минут ФИО2 вскрыл замок, и они вместе прошли в помещение гаража, где при помощи фонарей обнаружили туристическую палатку (шатер), надувной матрас, казан, две удочки, которые они с ФИО2 вынесли из помещения гаражного бокса и положили в салон автомобиля последнего. При этом, свет в гаражах они не включали, чтобы их никто не заметил. Затем они с ФИО2 в данном гаражном кооперативе нашли еще один гараж с реечным дверным замком, и решили также вскрыть данный гараж, откуда можно было бы похитить какое-либо имущество, так как в машине ФИО2 было еще свободное место для перевозки похищенного. ФИО2 таким же способом вскрыл замок двери данного гаражного бокса, в котором стоял автомобиль 

<

...> и автомобильный прицеп с тентом. Не снимая перчаток, при помощи фонарей в данном гараже они с ФИО2, обнаружили и забрали следующие вещи: 4 автомобильных колеса в сборе с литыми дисками, генератор, сварочный аппарат, ящик с инструментами, автомобильный навигатор, электрофен. Точное наименование и торговые марки вещей, которые они забрали, он назвать затрудняется, так как не обращал на это особого внимания. После того, как они загрузили похищенные вещи и сели в автомобиль, чтобы уехать из гаражного кооператива, к ним неожиданно подошли несколько мужчин, одетых в гражданскую одежду, которые представили им свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции спросили у них, кому принадлежат вещи, которые они загрузили в салон автомобиля. После этого они с ФИО2 сознались в содеянном, и признались, что указанные вещи они украли из гаражных боксов 

<

...>;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 21.03.2017 г., согласно которому обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания и на месте указал на гаражи, принадлежащие ФИО9, ФИО16, ФИО15 и ФИО18, расположенные в п.Солотча г.Рязани, из которых тот совместно с обвиняемым ФИО2 в ночь на 30.03.2016 г. совершил хищение имущества 

<

...>;

- оглашенными показаниями ФИО2, данными им в качестве обвиняемого 21.03.2017 г., согласно которым он вину по предъявленному ему обвинению признает полностью. В марте 2015 г. у него было затруднительное финансовое положения, в связи с чем он решил совершить кражу из каких-нибудь гаражей, чтобы украсть ценное имущество, которое можно было бы продать незнакомым людям и получить денег, либо использовать в хозяйстве. При этом, он планировал продавать украденные вещи именно незнакомым людям в целях конспирации, чтобы невозможно было его вычислить. У него имеются навыки открытия реечных дверных замков. Для того, чтобы их вскрыть в наименьшие сроки, он при помощи напильника из двух отверток сделал две отмычки: одна с ручкой зеленого цвета, вторая - с ручкой черного цвета с красной полосой, которые представляли собой заточенные специальным образом отвертки, которые нужны были бы при открытии реечных замков, на концах которых имеются специальные зацепы. После этого он совершил кражи из двух гаражей в п.Шилово Рязанской области, кражу из одного гаража в г.Рыбное Рязанской области, и кражу из одного гаража в п.Строитель г. Рязани. Затем в конце марта 2016 г. у него возникла идея совершить кражу какого-либо имущества из гаражей, расположенных в п.Солотча г.Рязани, так как в том районе в основном проживают обеспеченные люди. Учитывая, что п.Солотча г.Рязани является достаточно людным местом, в целях совершения кражи в наименее короткие сроки и с целью конспирации, он решил предложить своему знакомому, ранее также судимому, ФИО1 совершить кражу имущества вместе с ним. В этот же день, какой конкретно, он не помнит, он встретился с ФИО1 и предложил тому вместе с ним совершить кражу имущества из каких-либо гаражей, расположенных в п.Солотча г.Рязани, рассказав о том, что ранее он один совершал подобные преступления. При этом, он показал последнему часть украденного им ранее и пояснил ФИО1, что задачей того будет только наблюдение за окружающей обстановкой и помощь ему в погрузке украденного имущества в его автомобиль. Он также пообещал ФИО1, что сам продаст украденное ими имущество, и они поделят деньги поровну. ФИО1 на его предложение согласился. После чего они днем поехали в п.Солотча г.Рязани, чтобы найти гаражный кооператив, из гаражей которых можно было бы украсть какое-нибудь дорогостоящее имущество. В этот же день в дневное время они с ФИО1 на автомобиле его (ФИО2) жены съездили в указанный поселок, где нашли гаражный кооператив и договорились о том, что украсть имущество нужно в ночное время. В этот же день, в вечернее время, они встретились с ФИО1, скорее всего он за ним заехал, точно не помнит, и на его автомобиле поехали в п.Солотча г.Рязани. Приехав в один из гаражных кооперативов, который находится после въезда в п.Солотча слева, они заехали на его автомобиле в данный гаражный кооператив и, посмотрев по сторонам, увидели, что посторонних людей нет. Они вышли из автомобиля и стали искать гараж с реечным замком. ФИО1 в это время наблюдал за окружающей обстановкой, находясь рядом с ним. Они так же надели приготовленные ими перчатки (покупали ли они их, или нашли у себя дома, он не помнит). Примерно в это же время, найдя гараж с указанным запорным устройством, он имеющимися отмычками открыл замок одного из них, после чего вместе с ФИО1 прошли внутрь, где при помощи находившихся при них фонарей, которые они так же специально заранее приготовили, увидели газовый котел. Не найдя другого ценного имущества, он решил открыть дверь еще одного гаража, что и сделал теми же отмычками. Второй гараж был соседним с тем, который он уже вскрыл. В нем они нашли и украли два комплекта колес по 4 шт. на дисках, антирадар и видеорегистратор, которые они с ФИО1 взяли из гаража, и погрузили в его автомобиль, на котором они приехали, а также газовый котел из первого гаража, и так как, свободного места в автомобиле не было, а в данном гаражном кооперативе еще находились гаражи с реечными замками, они решили отвезти часть похищенного имущества в гараж родственника ФИО1, расположенного в с.Поляны Рязанского района Рязанской области для временного хранения, что они и сделали. У ФИО1 не было ключей от гаража его родственника, расположенного в с.Поляны, поэтому он отмычками открыл его гараж, куда вместе перегрузили украденное ими имущество из гаражей, расположенных в п.Солотча. Затем они снова поехали в п.Солотча. Приехав в гаражный кооператив, расположенный также слева после въезда в п.Солотча, откуда ранее с ФИО1 совершили хищения из двух гаражей, соблюдая меры конспирации, надев перчатки, осмотревшись, и не увидев посторонних лиц, они вышли из автомобиля. При этом, ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой, а он нашел гараж с замком, который мог открыть, что и сделал отмычками. После этого они с ФИО1 прошли внутрь, при помощи фонаря нашли и украли шатер, надувной матрас, казан, две удочки. Указанные предметы они также погрузили в его автомобиль, и, так как в автомобиле было еще свободное место, они решили найти еще один гараж, который можно было бы вскрыть, и оттуда что-нибудь украсть. Через несколько гаражей от того, в котором они только что были, он нашел еще один гараж, замок которого мог вскрыть, что и сделал отмычками. Также при помощи фонарей, зайдя с ФИО1 в последний гараж, они нашли комплект колес, бензогенератор, ящик для инструментов, сварочный аппарат, электрофен и навигатор, которые украли, загрузив все похищенное в его автомобиль. После этого они собирались уехать из данного гаражного кооператива, однако были задержаны сотрудниками полиции 

<

...>;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от 22.03.2017 г., согласно которому обвиняемый ФИО2 подтвердил ранее данные им показания и на месте указал на гаражи, принадлежащие ФИО9, ФИО16, ФИО15 и ФИО18, расположенные в п.Солотча г.Рязани, из которых тот совместно с обвиняемым ФИО1 в ночь на 30.03.2016 г. совершил хищение имущества 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показания потерпевшего ФИО9 от 30.03.2016 г., согласно которым у него в собственности имеется гаражный бокс, расположенный в АГК 

<

...> по адресу: г.Рязань, 

<

...> ст.6, бокс №, который он использует для хранения своего имущества. Гаражный бокс запирается на реечный замок, от которого имеется два ключа: один из них находится всегда при нем, второй хранится у него дома. Ключи от гаражного бокса он никогда не терял и никому не передавал. Последний раз в гаражном боксе он был 27.03.2016 г. 

<

...> - ставил в него свой автомобиль 

<

...>, который при постановке в гараж он не закрывает и на сигнализацию не ставит. Выйдя из гаражного бокса, он закрыл его на ключ и пошел к себе домой. 

<

...> 30.03.2016 г. на его абонентский номер позвонил какой-то мужчина, который представился сотрудником полиции, который пояснил, что его гаражный бокс вскрыли и похитили из него имущество. 

<

...> он подошел к своему гаражному боксу и зашел в него, чтобы посмотреть, что было похищено. Осмотрев гараж, он обнаружил отсутствие следующего имущества: комплекта колес от автомобиля 

<

...> в сборе на литых дисках с летними шинами 

<

...>, которые он приобретал в ноябре 2014 года, в настоящее время стоимость комплекта колес он оценивает в 45000 рублей; электрогенератора 

<

...>, который он приобретал 27 декабря 2014 года, в настоящее время его стоимость он оценивает в 30000 рублей; электросварки 

<

...>, которую он приобретал в октябре 2013 года, в настоящее время ее стоимость я оценивает в 6000 рублей; электрофена, 

<

...>, который он приобретал в 2010 году, в настоящее время его стоимость он оценивает в 1000 рублей, навигатор 

<

...>, который он приобретал в 2011 году, в настоящее время его стоимость он оценивает в 3000 рублей, а также пластиковый, с находящимися в нем инструментами, не представляющими для него материальной ценности, сам ящик он оценивает в 1000 рублей. Комплект колес при этом лежал при входе в гараж, с левой стороны, рядом с ними стоял электрогенератор, на электрогенераторе лежала электросварка, а навигатор был похищен из его автомобиля. Ущерб, причиненный преступлением, он оценивает в 86000 рублей, который для него является значительным, поскольку его заработанная плата составляет 105000 рублей в месяц, из которых 7000 рублей ежемесячно он тратит на оплату услуг ЖКХ, 3000 рублей - на топливо для своего автомобиля, ежемесячно оказывает материальную помощь своей дочери в размере 20000 рублей, остальные денежные средства он тратит на приобретение продуктов питания, одежды для себя и своей супруги и на иные нужды. Его супруга нигде не работает, размер ее пенсии составляет 11000 рублей 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показания потерпевшего ФИО15 от 16.11.2016 г., из которых следует, что у него в собственности имеется гаражный бокс №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: г.Рязань, 

<

...>. Вход в принадлежащий ему вышеуказанный гаражный бокс осуществляется через металлические ворота с металлической калиткой, оборудованной одним запорным устройством в виде врезного реечного замка. Ключ от данного замка двери есть только у него. В помещении гаража он хранит принадлежащие ему вещи. 27.03.2016 г. он был в гараже и, забрав необходимые ему вещи и закрыв дверь гаража на замок, ушел домой. 31.03.2016 г., в утреннее время, он пришел к вышеуказанному гаражу и обнаружил, что дверь на воротах его гаража находится в открытом положении. Зайдя в помещение гаража, он обнаружил пропажу следующего принадлежащего ему имущества: 

- шатра туристического, закрытого типа, размером 3х3 метра, камуфлированного цвета (хаки), название марки и модели не помнит, который он приобретал в мае 2015 года за 12000 рублей; 

- надувного матраса, какой торговой марки и модели, он не помнит, который он приобретал в мае 2015 года за 2500 рублей; 

- казан (котел) походный, выполненный из металла и крышкой, объемом 5 литров, название марки, модели и производителя, не помнит, который он приобретал в мае 2015 года за 2000 рублей; 

- две удочки в сборе с инерционными катушками, какой торговой марки и модели, он не помнит, которые он приобретал в мае 2015 года примерно за 1000 рублей, за каждую удочку с катушкой. 

После этого он позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. В результате хищения принадлежащего ему вышеуказанного имущества ему причинен материальный ущерб на общую сумму примерно 18500 рублей, который для его семьи является значительным, так как совокупный доход их семьи составляет около 29000 рублей 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показания потерпевшего ФИО16 от 12.04.2016 г., согласно которым у него в собственности имеется хозяйственная постройка из дерева в виде гаража, обитая железом, расположенная в гаражном кооперативе 

<

...>, около дома № на ул.Мещерской в п.Солотче г.Рязани. Вход в принадлежащий ему вышеуказанный гараж осуществляется через деревянные ворота, обитые железом, оборудованные одним запорным устройством в виде врезного реечного замка. Ключ от данного замка двери есть у него и у его знакомого ФИО3, который с его разрешения оставлял на хранение в его гараже принадлежащий тому автомобиль. Больше ключей от замка гаража ни у кого не было. Также в помещении гаража он хранит принадлежащие ему вещи. Около 2 лет назад он оставил на хранение в своем гараже газовый котел 

<

...>. Производство газового котла - г.Липецк, Россия. Данный газовый котел был упакован в картонную коробку. Коробку он не вскрывал и данным котлом не пользовался. Газовый котел он приобретал примерно в 2011 г., точно не помнит, примерно за 13000 рублей. Документы на котел должны быть в упаковке. 30 или 31 марта 2016 года, точно сейчас не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО3 и сообщил, что когда он пришел в гараж за автомобилем, то увидел, что ворота гаража приоткрыты, а из помещения пропал вышеуказанный газовый котел. Более ничего из гаража не пропало. После этого он (ФИО16) сообщил о случившемся в полицию и написал заявление. Таким образом, в результате хищения принадлежащего ему вышеуказанного газового котла ему причинен материальный ущерб на общую сумму примерно 13000 рублей, который для его семьи является значительным 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО17 от 16.11.2016 г., согласно которым в собственности у его отца ФИО18 имеется гараж, который расположен по адресу: г.Рязань, 

<

...> Б. Указанный гараж идентификационного (порядкового) номера не имеет, расположен вторым справа, если идти от дома отца, расположенного по адресу: г.Рязань, 

<

...>, в сторону гаражей. В данном гараже отец хранит принадлежащее ему имущество, а также некоторое имущество, которое принадлежит ему (ФИО17). Также в данном гараже отец оставляет на временное хранение принадлежащий ему автомобиль 

<

...>. У него (ФИО17) в собственности имеется автомобиль 

<

...>. Так как у него лично нет свободного места для хранения колес (зимних или летних, в зависимости от времени года) от указанного автомобиля, он их хранил в гараже у отца. Осенью 2015 г., точную дату не помнит, после смены колес на зимние, летние колеса он оставил в гараже у отца. Летние колеса представляли собой комплект из четырех колес, состоящих из резины 

<

...>, и литых дисков 

<

...>. Данные колеса он пробрел вместе с автомобилем 02.07.2013 г. Примерно в феврале-марте 2016 г., точно не помнит, он приходил в гараж отца, чтобы взять какие-то инструменты для личного пользования. В тот момент в гараже все принадлежащее ему и его отцу имущество находилось в целостности. Ему известно, что ключи от гаража имелись только у отца и хранились дома. 02.04.2016 г. ему позвонил отец и сообщил, что, когда тот пришел в гараж, он обнаружил беспорядок и пропажу следующих принадлежащих тому предметов: комплекта летних колес; автомобильного радара-детектора; видеорегистратора; а так же принадлежащего ему комплекта колес, указанного выше. Два комплекта колес хранились в гараже на стеллажах, а радар-детектор и видеорегистратор были установлены в автомобиле отца. После этого отец позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. Ущерб от хищения принадлежащего ему имущества является для него значительным, так как средний месячный совокупный доход составляет около 24000 рублей, и этот доход является единственным для обеспечения его семьи. Оценивает стоимость похищенного принадлежащего ему комплекта колес в среднюю рыночную стоимость на момент хищения, около 15000 рублей 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО18 от 15.11.2016 г., из которых следует, что у него в собственности имеется гараж, который расположен по адресу: г.Рязань, 

<

...> Б. Указанный гараж идентификационного (порядкового) номера не имеет. Он расположен вторым справа от входа в гаражный кооператив. В данном гараже он хранит принадлежащее ему и его сыну (ФИО17) имущество. Также в данном гараже он оставляет на временное хранение принадлежащий ему автомобиль 

<

...>. 27 марта 2016 г. он приехал на своем автомобиле в указанный гараж, загнал его внутрь на временное хранение, после чего ушел домой, закрыв гараж на реечный замок. Ключи от гаража имелись только у него и хранились дома. В тот момент в гараже все принадлежащее ему имущество находилось в целостности. 02.04.2016 г. он пришел в свой гараж. Двери гаража были закрыты, открыв их ключом, он прошел внутрь. После того, как он зашел внутрь гаража, он обнаружил беспорядок и пропажу следующих принадлежащих ему предметов: комплекта летних колес, состоящих из шин 

<

...>, и кованых дисков 

<

...>, которые он приобретал в 2008 году вместе с автомобилем, в настоящее время оценивает их в средне-рыночную стоимость на момент их хищения; автомобильного радара-детектора 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 4000 рублей, который в настоящее время оценивает в среднерыночную стоимость на момент хищения; видеорегистратор, название марки и модели не помнит, который он приобретал в 2014 году за 2000 рублей, который в настоящее время оценивает в среднерыночную стоимость на момент хищения. Также он обнаружил пропажу комплекта летних колес 

<

...> и литых дисков 

<

...>, принадлежащих его сыну, которые также ранее хранились в гараже. 2 комплекта колес хранились на стеллажах, а радар-детектор и видеорегистратор были установлены в его автомобиле. После этого он позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. Ущерб от хищения принадлежащего ему имущества является для него значительным, так как средний месячный совокупный доход составляет около 33500 рублей 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО30 от 20.02.2017 г., согласно которым он является председателем АГК 

<

...>, который фактически расположен по адресу: г.Рязань, 

<

...>. В указанном гаражном кооперативе имеется гараж №, принадлежащий ФИО15, и гараж №, принадлежащий ФИО9 При этом, нумерация гаражей, нанесенных на ворота, может не соответствовать действительности. Охрана данного АГК не осуществляется. Ворота имеются с одной стороны, которые не всегда закрыты, так как иногда замок срывается неустановленными лицами. Таким образом, имеется сквозной проезд 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО26 от 22.02.2017 г., согласно которым в настоящее время она проживает вместе с супругом ФИО2 У нее в собственности имеется гараж №, расположенный в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...>. О том, что ФИО2 совершал преступления, и о том, что в указанном гараже тот складывал похищенное имущество, она узнала только от сотрудников полиции. В настоящее время при ней документов на гараж не имеется. Автомобиль 

<

...>, который был изъят у ФИО2, принадлежит ей, о чем у органов предварительного следствия имеются соответствующие документы. Она не возражала, чтобы ФИО2 пользовался указанным автомобилем и гаражом, никаких претензий к нему не имеет 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО27 от 03.02.2017 г., согласно которым у него в собственности имеется металлический гараж, который расположен рядом с домом его матери по адресу: 

<

...>, нумерации указанный гараж не имеет. Документов на указанный гараж в настоящее время у него нет, он приобретал его в 1998 году. В данном гараже он хранит принадлежащее ему имущество. Ключи от данного гаража хранятся только у него. У него есть двоюродный брат - ФИО1, с которым они иногда общаются. Последний, зная о том, что у него есть указанный выше гараж, несколько лет назад, когда точно не помнит, спрашивал у него разрешения на то, чтобы в случае необходимости воспользоваться им, так как своего гаража у того, насколько ему известно, нет. Он разрешил ему в случае необходимости воспользоваться данным гаражом. В марте 2016 г., точную дату не помнит, ему от сотрудников полиции и ФИО1 стало известно, что в то время ФИО1 совместно со своим знакомым, кем именно, он не помнит, совершив хищение какого-то имущества из каких-то гаражей, каких точно так же не знает, перевез указанное имущество для временного хранения в его гараж, при этом открыв реечный замок, установленный на двери его гаража, отмычками. Так как он ранее ФИО1 разрешал пользоваться своим гаражом, и, учитывая, что никакого имущественного вреда его действиями ему причинены не были, он претензий к нему не имеет. О том, что ФИО1 занимался хищением имущества граждан из гаражей, ему ранее известно не было 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2016 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления - гараж, принадлежащий ФИО9, расположенный по адресу: г. Рязань, 

<

...> и зафиксирована обстановка в помещении после совершенного преступления 

<

...>;

- протокол осмотра места происшествия от 20.02.2017 г., в ходе которого повторно осмотрено место совершения преступления - гараж, принадлежащий ФИО9, расположенный в ГК 

<

...>, в 30 метрах в восточном направлении от д.2 Б по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани и в 70 метрах в южном направлении от д.2 А по ул.Мещерская, п.Солотча г.Рязани 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2016 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления - гараж, принадлежащий ФИО16, расположенный по адресу: г.Рязань, 

<

...> и зафиксирована обстановка в помещении после совершенного преступления 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2017 г., в ходе которого повторно осмотрено место совершения преступления - гараж, принадлежащий ФИО16, расположенный в 30 метрах в юго-восточном направлении от д.20 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани и в 40 метрах в южном направлении от д.21 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2016 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления - гараж, принадлежащий ФИО18, расположенный по адресу: г.Рязань, 

<

...> и зафиксирована обстановка в помещении после совершенного преступления 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2017 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления - гараж, принадлежащий ФИО18, расположенный в 32 метрах в юго-восточном направлении от д.20 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани и в 42 метрах в южном направлении от д.21 по ул.Мещерская п.Солотча г.Рязани 

<

...>;

- справкой, выданной кооперативом по обслуживанию нежилых помещений 

<

...>, согласно которой ФИО18 является собственником - владельцем сарая (гаража) в кооперативе 

<

...> по обслуживанию нежилых помещений в 

<

...> 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2016 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления - гараж, принадлежащий ФИО15, расположенный по адресу: г.Рязань, 

<

...> и зафиксирована обстановка в помещении после совершенного преступления 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2017 г., в ходе которого повторно осмотрено место совершения преступления - гараж, принадлежащий ФИО15, имеющий №, расположенный в автогаражном кооперативе 

<

...>, находящемся по адресу: г.Рязань, 

<

...> 

<

...>;

- копией списка членов АГК 

<

...>, согласно которой ФИО15 принадлежит гараж №, расположенный в автогаражном кооперативе 

<

...>, находящемся по адресу: г.Рязань, 

<

...> 

<

...>;

- копией списка членов АГК 

<

...>, согласно которой, ФИО9 принадлежит гараж № 

<

...>;

- копиями свидетельства о регистрации юридического лица, свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, постановления, договора аренды земельного участка, свидетельств о постановке на учет в налоговом органе, извлечения из технического паспорта, подтверждающих деятельность АГК 

<

...>, расположенного по адресу: г.Рязань, 

<

...> 

<

...>;

- протоколом выемки от 15.11.2016 г., согласно которому у потерпевшего ФИО18 было изъято руководство пользователя на радар-детектор 

<

...>;

- протоколом осмотра документов от 15.11.2016 г., согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество ФИО18 - руководство пользователя на радар-детектор 

<

...>, подтверждающие наличие в собственности у потерпевшего указанного выше предмета, признанное вещественным доказательством и приобщенное к материалам уголовного дела 

<

...>;

- протоколом выемки от 30.03.2016 г., согласно которому у ФИО1 из гаража, расположенного по адресу Рязанская область, Рязанский. район, 

<

...>, были изъяты следующие предметы: 

- АОГВ с заводским номером №;

- комплект летних колес 4 шт. 

<

...> и литых дисков 

<

...>;

- комплект летних колес из шин 

<

...> и литых дисков 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., в ходе которого были осмотрены комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...>, с летними шинами 

<

...>, изъятые 30.03.2016 г. из гаража, расположенного по адресу: 

<

...> в ходе выемки у ФИО1 В ходе следственного действия установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов, участвующий потерпевший ФИО17 пояснил, что указанные выше предметы принадлежат ему 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены комплект колес 

<

...> в сборе на кованных дисках 

<

...> с летними шинами 

<

...>, изъятые 30.03.2016 г. из гаража, расположенного по адресу: 

<

...> в ходе выемки у ФИО1 В ходе следственного действия установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов, участвующий потерпевший ФИО18 пояснил, что указанные выше предметы принадлежат ему 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., в ходе которого были осмотрены палатка тент 

<

...>, изъятая 30 марта 2016 г. в ходе осмотра места происшествия из автомобиля 

<

...>. В ходе следственного действия установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов, участвующий потерпевший ФИО15 пояснил, что указанные выше предметы принадлежат ему 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены АОГВ с заводским номером №, изъятый 30.03.2016 г. из металлического гаража, расположенный по адресу: 

<

...> в ходе выемки у ФИО1 В ходе следственного действия установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов, участвующий потерпевший ФИО16 пояснил, что указанные выше предметы принадлежат ему 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены комплект летней резины 

<

...> на литых дисках 

<

...>; электрогенератор бензиновый 

<

...>; сварочный инвертор для ручной дуговой сварки 

<

...>; промышленный фен 

<

...>; кейс с инструментами; автонавигатор 

<

...> с автомобильным проводом-зарядкой, изъятые 30.03.2016 г. в ходе осмотра места происшествия из автомобиля 

<

...>. В ходе следственного действия установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов, участвующий потерпевший ФИО9 пояснил, что указанные выше предметы принадлежат ему 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2016 г., в ходе которого был осмотрен автомобиль 

<

...>, на котором ФИО2 перевозил похищенное им имущество, возвращенный законному владельцу 

<

...>;

- протоколом досмотра ФИО2 от 30.03.2016 г., согласно которому у последнего было обнаружено и изъято: одна отвертка с красной ручкой и желтой полосой, две отмычки (в форме отвертки) одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, фонарь синего цвета 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены: одна отвертка с красной ручкой и желтой полосой, две отмычки (в форме отвертки) - одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, фонарь синего цвета, которые использовал ФИО2 при совершении преступления, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела 

<

...>;

- протоколом досмотра ФИО1 от 30.03.2016 г., в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: перчатки матерчатые белого цвета, фонарик 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., в ходе которого были осмотрены перчатки матерчатые белого цвета, фонарик, которые использовал ФИО1, при совершении преступления, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам уголовного дела 

<

...>;

- заключением эксперта № от 19.10.2016 г., согласно которому остаточная стоимость с учетом износа на 30.03.2016 г. навигатора 

<

...>, составляет 627 руб. 75 коп. 

<

...>;

- заключением эксперта № от 17.10.2016 г., согласно которому остаточная стоимость с учетом износа на 30.03.2016 г. сварочного инвертора 

<

...>, составляет 11997 руб. 

<

...>;

- заключением эксперта № от 16.11.2016 г., согласно которому остаточная стоимость с учетом износа на период времени с 29 по 30 марта 2016 г. электрофена 

<

...>, составляет 1063 руб. 18 коп. 

<

...>;

- заключением эксперта № от 10.02.2017 г., согласно которому рыночная стоимость с учетом износа следующих предметов, на период времени с 29 по 30 марта 2016 г., принадлежащих ФИО9 составляет: комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...> с летними шинами 

<

...>, стоимость 39792 руб.; бензогенератор 

<

...>, стоимость 20 704 руб.; пластиковый ящик для инструментов, стоимостью 614 руб. 40 коп., Общая стоимость указанных выше предметов составляет 61110 руб. 40 коп.;

принадлежащих ФИО16 составляет: газовый котел 

<

...>, стоимость 15912 руб. 50 коп.;

принадлежащих ФИО18 составляет: комплект колес 

<

...> в сборе на кованных дисках 

<

...> с летними шинами 

<

...>, стоимость 14664 руб.; автомобильный радар-детектор 

<

...>, стоимость 5040 руб.; видеорегистратор, стоимость 1728 руб.; Общая стоимость указанных выше предметов составляет 21432 руб.;

принадлежащих ФИО17 составляет: комплект колес 

<

...> в сборе на литых дисках 

<

...>, с летними шинами 

<

...>, стоимость 16363 руб. 20 коп.

принадлежащих ФИО15 составляет: шатер туристический 

<

...>, стоимость 13139 руб. 10 коп.; надувной матрас, стоимость 1999 руб. 20 коп.; казан (котел) походный, 

<

...>, стоимость 1 743 руб. 20 коп.; две удочки в сборе с инерционными катушками, стоимость 1039 руб. 20 коп. каждая; Общая стоимость указанных выше предметов составляет 18959 руб. 90 коп. 

<

...>.

По факту хищения ФИО2 имущества, принадлежащего ФИО11 и ФИО12:

- оглашенными показаниями ФИО2, данными им в качестве обвиняемого 21.03.2017 г., согласно которым он вину по предъявленному ему обвинению признал полностью. Примерно в 2014 г., точно не помнит, они с супругой приобрели автомобиль 

<

...>, который зарегистрирован на его супругу, которым управляют они вдвоем. В марте 2015 г. у него было затруднительное финансовое положения, в связи с чем он решил совершить кражу из каких-нибудь гаражей, чтобы украсть ценное имущество, которое можно было бы продать незнакомым людям и получить денег, либо использовать в хозяйстве. При этом он планировал продавать украденные вещи именно незнакомым людям в целях конспирации, чтобы невозможно было его вычислить. У него имеются навыки открытия реечных дверных замков. Для того, чтобы их вскрыть в наименьшие сроки, он при помощи напильника из двух отверток сделал две отмычки: одна с ручкой зеленого цвета, вторая - с ручкой черного цвета с красной полосой, которые представляют собой заточенные специальным образом отвертки, которые нужны были бы при открытии реечных замков, на концах которых имеются специальные зацепы.

После этого, примерно в середине марта 2015 г., точное время не помнит, он, зная, что в п.Шилово Шиловского района Рязанской области находится гаражный кооператив, так как ранее он ездил в указанный населенный пункт по рабочим вопросам, решил совершить из каких-нибудь гаражей кражу дорогостоящего имущества. В этот же день он на вышеуказанном автомобиле супруги поехал один в п.Шилово Шиловского района Рязанской области. В ночное время, дату он не помнит, он приехал в один из гаражных кооперативов, расположенных слева при въезде в п.Шилово, слева от железной дороги, адрес указать не сможет, так как не знает. Заехав на своем автомобиле в данный гаражный кооператив и осмотревшись по сторонам, он увидел, что никого из посторонних в гаражном кооперативе нет. Выйдя из автомобиля, он стал искать гараж с реечным замком. После того, как он нашел гараж с указанным запорным устройством, он отмычками, которые приготовил ранее, открыл один из гаражей, прошел внутрь, где увидел и украл сварочный аппарат, дрель и «болгарку» (УШМ) и положил их в автомобиль. После этого, так как в автомобиле еще было много свободного места, а в гаражном кооперативе были еще гаражи с реечным запорным устройством, он решил вскрыть еще один гараж, откуда можно было бы украсть еще какое-либо имущество. В это же время он также указанными отмычками вскрыл замок одного из гаражей, после чего прошел внутрь, где увидел 4 смесителя для воды, компрессор, степлер, стиральную машину, шуруповерт и «болгарку», которые решил украсть. Он их поочередно перенес в автомобиль, который стоял рядом с данным гаражом. При совершении кражи он использовал надетые перчатки, чтобы не оставлять следов, а также фонарь, который ранее специально приготовил для себя, чтобы совершить кражу (либо купив его специально, либо найдя среди своих вещей, точно не помнит). Наполнив автомобиль похищенными предметами из двух гаражей, он уехал из данного гаражного кооператива. Приехав в г.Рязань, он выгрузил украденные им предметы в гараж №, расположенный в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...>. Указанный гараж принадлежит его жене. У него имеются ключи от указанного гаража. Впоследствии часть похищенного имущества он продал незнакомым ему людям. Указать точное время, место и опознать лиц, которым он продавал похищенное имущество, он не может, так как не помнит. Перчатки, надетые на нем в момент совершения кражи, он выбросил, куда конкретно пояснить не может, так как не помнит, фонарь оставил для дальнейшего использования в хозяйстве (данный фонарь у него впоследствии изъяли сотрудники полиции). При этом указать на месте конкретные гаражи, из которых он совершил кражу, он, скорее всего, не сможет, так как это было около 2 лет назад 

<

...>;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от 22.03.2017 г., согласно которому ФИО2 подтвердил ранее данные им показания и на месте указал на гаражный кооператив 

<

...>, расположенный по адресу: г.Рязань, 

<

...> откуда в марте 2015 г. из двух гаражей совершил хищение имущества ФИО11 и ФИО12 

<

...>;

- показаниями потерпевшего ФИО12, пояснившего, что он проживает по адресу: 

<

...>. 14.03.2015 г. 

<

...> он пришел в свой гараж, расположенный на ул.Стройкова, п.Шилово, в гаражном кооперативе 

<

...>. Когда он пришел, то сначала не смог открыть запорное устройство двери гаража. После того, как он открыл замок ключом и вошел в гараж, он обнаружил, что там отсутствуют: четыре смесителя 

<

...>, стоимостью 10000 рублей каждый, на общую сумму 40000 рублей, которые он прибретал в г.Москве на выставке в феврале 2014 г.; компрессор 

<

...>, который он приобрел за 10000 рублей в августе 2014 г., электрический степлер 

<

...>, который он приобрел за 2000 рублей в июле 2014 г., стиральная машина 

<

...>, находящуюся в картонной коробке от стиральной машинки 

<

...>, которую он приобрел в 2008 г. за 15000 рублей, шуруповерт 

<

...>, который он приобрел в октябре 2014 г. за 5000 рублей, УШМ 

<

...>, которую он пробрел летом 2013 г. за 3000 рублей. Последний раз в гараже он был 11.03.2015 г., все перечисленное имущество находилось на месте. Общий ущерб от кражи составил 75000 рублей, который для него является значительным, так как в настоящее время не трудоустроен. Однако, учитывая заключения экспертиз, он согласен, что стоимость похищенного имущества составляет 58402 рубля 10 копеек, данная сумма является для него значительным;

- оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО11 от 28.03.2015 г. и 30.09.2015 г., согласно которым он проживает по адресу: Рязанская область, Шиловский район, п.Шилово, 

<

адрес>. 14.03.2015 г. он пришел в гараж и обнаружил, что навесной замок лежит около входных ворот и дверь открыта. Когда он зашел, то обнаружил, что в гараже отсутствует сварочный аппарат 

<

...>, который он пробрел в ноябре 2014 г. в г.Рязань в магазине 

<

...>, электродрель 

<

...>, которую он пробрел в 2010 г. за 2000 рублей, и УШМ 

<

...>, которую он пробрел в июле 2014 г. за 1600 рублей, сварочный аппарат он приобрел за 5000 рублей. Последний раз он был в гараже 11.03.2015 г., все вещи были на месте. Общий ущерб от кражи составляет 8600 рублей, который является для него значительным. Ему для ознакомления было предъявлено заключение эксперта № от 30.07.2015 г., с суммами указанными в данном заключении эксперта он согласен полностью. Таким образом, причиненный ему ущерб составил 12182 рубля 40 копеек, который является для него значительным 

<

...>;

- показаниями свидетеля ФИО29, из которых усматривается, что она проживает совместно с супругом ФИО12 и двумя детьми. У нее в собственности имеется гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: Рязанская область, Шиловский район, п.Шилово. Данным гаражом пользуется ее супруг и храни в нем принадлежащее ему имущество;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО28 от 19.02.2017 г., согласно которым она проживает по указанному выше адресу совместно с супругом ФИО11 и несовершеннолетним ребенком. У нее в собственности имеется гараж, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...>, гараж № по адресу: Рязанская область, Шиловский район, п.Шилово. В свидетельстве о государственной регистрации права № указана ее фамилия до замужества - 

<

...>. В указанном гараже супруг хранил принадлежащее ему имущество 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО26 от 22.02.2017 г., согласно которым она проживает вместе с супругом ФИО2 У нее в собственности имеется гараж №, расположенный в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...>. О том, что ФИО2 совершал преступления, и о том, что в указанном гараже тот складывал похищенное имущество, она узнала только от сотрудников полиции. В настоящее время при ней документов на гараж не имеется. Так же может отметить, что автомобиль 

<

...>, который был изъят у ФИО2, принадлежит ей, о чем у органов предварительного следствия имеются соответствующие документы. Она не возражала, чтобы ФИО2 пользовался указанным автомобилем и гаражом, никаких претензий к нему не имеет 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2015 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления - гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...>, находящимся по адресу: Рязанская область, Шиловский район, п.Шилово, зафиксирована обстановка в помещении после совершенного преступления, обнаружен и изъят навесной замок 

<

...>;

- копией свидетельства о государственной регистрации права № от 14.04.2004 г., согласно которой гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: Рязанская область, Шиловский район, п.Шилово, принадлежит ФИО34 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2015 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления - гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...>, находящийся по адресу: Рязанская область, Шиловский район, п.Шилово, и зафиксирована обстановка в помещении после совершенного преступления 

<

...>;

- копией свидетельства о государственной регистрации права № от 01.10.2013 г., согласно которой гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...>, находящийся по адресу: Рязанская область, Шиловский район, п.Шилово, принадлежит ФИО29 

<

...>;

- заключением эксперта № 01.08.2015 г., согласно которому стоимость имущества на период времени с 11 по 14 марта 2015 г. составляет: смесителя 

<

...> - 3864 руб. 10 коп., компрессора 

<

...> - 13168 руб. 80 коп. 

<

...>;

- заключением эксперта № от 30.07.2015 г., согласно которому стоимость имущества на период времени с 11 по 14 марта 2015 г. составляет: электрического степлера 

<

...> - 2169 руб. 20 коп., стиральной машины 

<

...> - 3636 руб. 

<

...>;

- заключением эксперта № от 29.07.2015 г., согласно которому стоимость имущества на период времени с 11 по 14 марта 2015 г. составляет: шуруповерта 

<

...> - 21454 руб. 20 коп., УШМ 

<

...> - 2517 руб. 50 коп. 

<

...>;

- заключением эксперта № от 30.07.2015 г., согласно которому стоимость имущества на период времени с 11 по 14 марта 2015 г. составляет: сварочного аппарата 

<

...> - 6392 руб. 20 коп., электродрели 

<

...> - 3682 руб. 50 коп., УШМ 

<

...> - 2107 руб. 70 корп. 

<

...>;

- заключением эксперта № от 25.03.2015 г., согласно которому замок, изъятый 14.03.2015 г. в ходе осмотра места происшествия - гаража №, расположенного в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: Рязанская область, Шиловский район, п.Шилово, находится в технически не исправном состоянии и для применения по назначению «отпиранию» и «запиранию» не пригоден. Данный замок был взломан путем проворачивания внутреннего цилиндра стержнем по форме близким к штатному ключу 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2016 г., согласно которому из автомобиля 

<

...>, был изъят полимерный пакет, в котором находятся электрическая дрель 

<

...> и болгарка 

<

...>, так же был изъят сам вышеуказанный автомобиль 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому установлены индивидуальные признаки электродрели 

<

...> и УШМ 

<

...>, в ходе которого потерпевший ФИО11 пояснил, что указанные предметы, признанные вещественными доказательствами, принадлежат ему 

<

...>;

- протоколом выемки от 30.03.2016 г., в ходе которой у ФИО2 из гаража №, расположенного в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...> стр.25, была изъята стиральная машинка в бумажной коробке с текстовым обозначением 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2016 г., согласно которому установлены индивидуальные признаки стиральной машинки 

<

...> в бумажной коробке с текстовым обозначением 

<

...>, в ходе которого потерпевший ФИО12 пояснил, что указанная стиральная машинка 

<

...>, признанная вещественным доказательством, принадлежит ему 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2016 г., в ходе которого был осмотрен автомобиль 

<

...>, признанный вещественным доказательством, на котором ФИО2 перевозил похищенное им имущество 

<

...>;

- протоколом досмотра ФИО2 от 30.03.2016 г., согласно которому у последнего было обнаружено и изъято: одна отвертка с красной ручкой и желтой полосой, две отмычки (в форме отвертки) одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, фонарь синего цвета 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены одна отвертка с красной ручкой и желтой полосой, две отмычки (в форме отвертки) одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, фонарь синего цвета, которые использовал ФИО2 при совершении преступления, в ходе следственного действия установлены их индивидуальные признаки. Данные предметы признаны вещественным доказательствами и хранятся при материалах дела 

<

...>;

По факту хищения ФИО2 имущества, принадлежащего ФИО31:

- оглашенными показаниями ФИО2, данными им в качестве обвиняемого 21.03.2017 г., согласно которым примерно в 2014 г., точно он не помнит, они с супругой приобрели автомобиль 

<

...>, который зарегистрирован на его супругу, которым управляют они вдвоем. В марте 2015 г. у него было затруднительное финансовое положение, в связи с чем, он решил совершить кражу из каких-нибудь гаражей, чтобы украсть ценное имущество, которое можно было бы продать незнакомым людям, и получить денег, либо использовать в хозяйстве. При этом он планировал продавать украденные вещи именно незнакомым людям в целях конспирации, чтобы невозможно было его вычислить. У него имеются навыки открытия реечных дверных замков. Для того, чтобы их вскрыть в наименьшие сроки, он при помощи напильника из двух отверток сделал две отмычки: одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, которые представляли собой заточенные специальным образом отвертки, которые нужны были бы при открытии реечных замков, на концах которых имеются специальные зацепы. После этого он совершил кражу имущества граждан из 2 гаражей, расположенных в п.Шилово Шиловского района Рязанской области. 

Примерно в начале марта 2016 г., точное время не помнит, он решил снова украсть какое-либо имущество. Зная о том, что в г.Рыбное Рыбновского района Рязанской области также имеются гаражные кооперативы, так как ранее он мимо проезжал по рабочим вопросам, он решил съездить в какой-нибудь гаражный кооператив и присмотреть гараж, из которого можно было бы совершить кражу какого-либо имущества. В этот же день он на вышеуказанном автомобиле супруги поехал один в г.Рыбное Рыбновского района Рязанской области, где в ночное время, дату он не помнит, приехал в один из гаражных кооперативов. Заехав на автомобиле в данный гаражный кооператив и осмотревшись по сторонам, он не увидел посторонних людей, вышел из автомобиля и стал искать гараж с реечным замком. Он нашел гараж, который расположен с левой стороны примерно в середине кооператива, из которого решил совершить кражу. Отмычками, которые взял с собой, он открыл замок этого гаража, после чего прошел внутрь, где увидел большое количество туристических принадлежностей, бытовых предметов, а также двух комплектов колес «восемнадцатых» и «пятнадцатых» (большинство из похищенного он затем продал неизвестным ему людям). Взяв часть указанных предметов и положив их в автомобиль, на котором он приехал, он решил отвезти часть украденного в свой гараж, а за другой частью приехать позднее, в этот же день, так как автомобиле не было свободного места, а в гараже имелось много дорогостоящего имущества, которое могло бы ему пригодиться как в личном хозяйстве, так и с целью последующей продажи и получения с этого прибыли. При совершении кражи он также как и в прошлый раз использовал заранее приготовленные перчатки (где и когда их покупал, не помнит), а также указанный выше фонарик. Наполнив автомобиль украденными предметами из указанного гаража, он уехал из гаражного кооператива, находящегося в г.Рыбное, и приехал в г.Рязань, где выгрузил украденные им предметы в гараж №, расположенный в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...>. Указанный гараж принадлежит в настоящее время его жене. На тот момент он принадлежал его знакомому ФИО5, у которого он снимал указанный гараж. Таким образом, у него имеются ключи от указанного гаража. Затем в этот же день, в ночное время, он снова приехал на указанном автомобиле в тот же гаражный кооператив, где, соблюдая меры конспирации, осмотревшись и не увидев посторонних лиц, снова зашел в открытый ранее гараж, откуда украл оставшиеся туристические принадлежности и, погрузив их в свой автомобиль, уехал. Украденное имущество он выгрузил в вышеназванный гараж. Впоследствии большую часть украденного он продал незнакомым ему людям. Указать точное время, место и опознать лиц, которым он продавал похищенное имущество, он не может, так как не помнит. Какие предметы конкретно он продал, он также не помнит. Перчатки, используемые им в момент кражи, он выбросил позднее, куда конкретно пояснить не может, так как не помнит. 

При совершении хищения он всегда использовал надетые перчатки. Изъятые у него фонарик и отмычки он использовал при всех совершенных им преступлениях. Ни жена, ни его родственники о том, что он совершал хищения из гаражей, не знали. Он совершал хищения в те дни, когда ее не было дома, когда она ранее работала в ТЭЦ 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показания потерпевшего ФИО13 от 16.03.2016 г., 05.07.2016 г. и 15.11.2016 г., согласно которым он проживает по адресу: Рязанская область, г.Рыбное, 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО6. У него в пользовании находится гараж №, расположенный в гаражном кооперативе на ул.Большой г.Рыбное Рязанской области рядом с Рыбновской Школой-интернатом, расположенной по адресу: 

<

...>. Гараж принадлежит на праве собственности его теще ФИО7. Ключи от данного гаража имеются у него и его приемного сына ФИО8, никто кроме них доступ туда не имеет. 05.03.2016 г. 

<

...> он приехал в данный гараж, чтобы забрать оттуда некоторые хранящиеся там вещи. Его гараж имеет металлические двустворчатые ворота, с дверью в правой створке. Дверь оборудована запорным устройством - реечным замком. 05.03.2016 г., подойдя к двери гаража, он вставил ключ в замочную скважину и открыл ее, замок открылся без каких-либо усилий, следов взлома он не заметил. Войдя после этого в гараж, он обнаружил, что в нем отсутствует хранившееся там принадлежащее ему имущество, а именно:

- комплект летних шин 

<

...>, на литых дисках 

<

...>, которые он приобретал в 2013 году, каких-либо отличительных особенностей внешнего вида они не имели, документов на них у него не сохранилось, их стоимость в сборе он оценивает в 50000 рублей. Данный комплект колёс он эксплуатировал только в летнее время на своём автомобиле 

<

...>. Пробег на данных колёсах составляет 20000 км. Данный комплект колёс находился в хорошем состоянии, без каких-либо повреждений, износ определить не может, но он был незначительный; 

- комплект летних шин 

<

...> на литых дисках 

<

...>, которые он приобретал для своего сына ФИО8, в сборе в 2014 году, документов на них не осталось, их стоимость в сборе я оценивает в 30000 рублей, каких-либо отличительных особенностей внешнего вида они не имели. Данный комплект колёс эксплуатировал его сын только в летнее время на своём автомобиле 

<

...>. Пробег на данных колёсах составляет 20000 км. Данный комплект колёс находился в хорошем состоянии, без каких-либо повреждений, износ определить не может, но он был незначительный; 

- пятиместная туристическая палатка 

<

...>, которую он приобретал весной 2014 года за 24000 рублей и в настоящее время оценивает в указанную сумму. Данная палатка была практически новая, использовал её один раз. Из дефектов был один минус, у бокового входа с левой стороны данной палатки внизу имелся маленькое окошко, рядом с ним был прожжен пол, в связи с чем, имелась дырка размером с сигаретный окурок;

- туристический тент 

<

...>, который он приобретал в 2011 году за 13000 рублей и в настоящее время оценивает в указанную сумму. Данный тент был в хорошем состоянии, использовал его два раза. Из дефектов был один минус, у него была порвана красная лямка для дуги;

- две складные туристические кровати 

<

...>, в чехлах такого же цвета, которые он приобретал в 2014 году за 10000 рублей каждую, и в настоящее время оцениваю в указанную сумму. Данные кровати были в хорошем состоянии, использовал их два раза. Из дефектов был один минус, у одной из кроватей была деформирована ножка, а именно она была немного погнута;

- складное туристическое кресло 

<

...>, которое он приобретал в 2014 году за 3500 рублей, и в настоящее время оценивает в указанную сумму, отличительных особенностей внешнего вида не имели. Данное кресло было в хорошем состоянии, использовал его два раза, дефектов не было;

- складное туристическое кресло 

<

...>, которое он приобретал в 2014 году за 3500 рублей, и в настоящее время оценивает в указанную сумму, отличительных особенностей внешнего вида не имели. Данное кресло было в хорошем состоянии, использовал его два раза, дефектов не было;

- складное туристическое кресло 

<

...>, которое он приобретал в 2014 году за 3500 рублей, и в настоящее время оценивает в указанную сумму, отличительных особенностей внешнего вида не имели. Данное кресло было в хорошем состоянии, использовал его два раза, дефектов не было;

- раскладной шезлонг 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 5000 рублей и в настоящее время оцениваю в указанную сумму, отличительных особенностей у него не было. Данный шезлонг был в хорошем состоянии, использовал его два раза, дефектов не было. Шезлонг находился в самодельном чехле из плащёвой ткани защитного цвета. Данный чехол материальной ценности для него не представляет, так как был изготовлен из подручных материалов;

- летняя палатка под душ 

<

...>, которую он приобретал в 2014 году за 3000 рублей и в настоящее время оценивает в указанную сумму, каких-либо особенностей внешнего вида она не имела. Данная палатка была в хорошем состоянии, использовал его два раза, дефектов не было;

- раскладной реечный стол 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 6000 рублей и в настоящее время оценивает в указанную сумму. Данный стол был в хорошем состоянии, использовал его один раз, дефектов не было;

- изотермический контейнер 

<

...>. Данный контейнер он приобретал в 2013 году за 3000 рублей и в настоящее время оценивает в указанную сумму. Данный контейнер был в хорошем состоянии, использовал его не более пяти раз, дефектов не было;

- раскладной туристический стол 

<

...> который он приобретал в 2014 году за 15000 рублей и в настоящее время оценивает в указанную сумму. Данный стол был в хорошем состоянии, использовал его один раз, дефектов не было;

- четыре пластиковые раскладных стула 

<

...>, которые он приобретал в 2015 году за 1000 рублей каждый и в настоящее время оценивает в указанную сумму. Данные стулья были в хорошем состоянии, использовал их не более пяти раз, дефектов не имели;

- спиннинг 

<

...>, который он приобретал в 2014 году за 2500 рублей. Данный спиннинг был в хорошем состоянии, использовал его не более 10 раз, дефектов не имел. 

- чехол для спиннинга 

<

...>, покупал его в 2015 году, за 1200 рублей, оценивает его в ту же сумму. Данный чехол был в хорошем состоянии, использовал его не более 10 раз, дефектов не имел;

- углепластиковая телескопические удочка, 

<

...>, которую он приобретал в 2014 году за 1500 рублей. Данная удочка была в хорошем состоянии, использовал её не более 10 раз, дефектов не имела;

- углепластиковая телескопические удочка, 

<

...>, которую он приобретал в 2014 году за 1500 рублей. Данная удочка была в хорошем состоянии, использовал его не более 10 раз, дефектов не имела;

- углепластиковая телескопические удочка, 

<

...>, которую он приобретал в 2012 году за 500 рублей. Данная удочка была в хорошем состоянии, использовал его не более 10 раз, дефектов не имела;

- футляр 

<

...>, который он приобретал в 2014 году, за 1500 рублей. Данный футляр был в хорошем состоянии, использовал его не более 10 раз, дефектов не имел;

- станок заточный 

<

...>, которое он приобретал в 2014 году за 3000 рублей и оценивает его в указанную сумму. Данный станок заточный был в хорошем состоянии, ни разу не использовался, дефектов не имел;

- фидерное четырехсекционное удилище 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 1500 рублей и оцениваю его в указанную сумму. Данное удилище было в хорошем состоянии, дефектов не имела, использовалось не более пяти раз;

- спиннинг 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 1000 рублей. Данный спиннинг был в хорошем состоянии, дефектов не имел, не использовался; 

- спиннинг 

<

...>, который он приобретал в 2013 году за 1000 рублей. Данный спиннинг был в хорошем состоянии, дефектов не имел, не использовался; 

- бинокль 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 4000 рублей, который он оценивает в указанную стоимость. Данный бинокль был в хорошем состоянии, дефектов не имел; 

- пластиковый ящик 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 500 рублей. Данный ящик был в хорошем состоянии, дефектов не имел. 

- пластиковый ящик 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 500 рублей. Данный ящик был в хорошем состоянии, дефектов не имел. 

В данных ящиках находилось принадлежащее ему имущество, которое материальной ценности для него не представляет.

- пластиковый ящик 

<

...>, который он приобретал в 2015 году за 500 рублей. Данный ящик был в хорошем состоянии, дефектов не имел. 

- два белых контейнера 

<

...>, которые он приобретал в 2015 году за 250 рублей каждый, в которых находилось принадлежащее ему имущество, не представляющее для него материальной ценности.

- составные алюминиевые весла 

<

...>. Данные вёсла он приобретал вместе с лодкой в 2015 году. За лодку платил 20000 рублей. Вёсла он оценивает в 1000 рублей.

- алюминиевый литой казан на 4-5 литров с крышкой, марки и модели не помнит, который он приобретал в 2015 году за 800 рублей. 

Указанные предметы каких-либо особенностей внешнего вида не имели. Таким образом, в результате хищения принадлежащего ему имущества, ему был причинен материальный ущерб на сумму, 195000 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как средний размер моей заработной платы составляет около 40000 рублей, и в настоящий момент приобрести похищенное из его гаража имущество для него будет затруднительно 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7 от 17.02.2017 г., согласно которым у нее в собственности имеется гараж, расположенный по ул.Большая г.Рыбное Рязанской области. Данным гаражом пользуется ее зять ФИО13, в котором тот хранит свое имущество 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО26 от 22.02.2017 г., согласно которым в настоящее время она проживает с супругом ФИО2 У нее в собственности имеется гараж №, расположенный в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...>. О том, что ФИО2 совершал преступления, и о том, что в указанном гараже тот складывал похищенное имущество, она узнала только от сотрудников полиции. В настоящее время при ней документов на гараж не имеется. Также может отметить, что автомобиль 

<

...>, который был изъят у ФИО2, принадлежит ей, о чем у органов предварительного следствия имеются соответствующие документы. Она не возражала, чтобы ФИО2 пользовался указанным автомобилем и гаражом, никаких претензий к нему не имеет 

<

...>;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от 22.03.2017 г., согласно которому обвиняемый ФИО2 подтвердил ранее данные им показания и на месте указал на гараж №, расположенный в гаражном кооперативе, находящемся по адресу: ул.Большая г.Рыбное Рязанской области, откуда в марте 2016 г. совершил хищение имущества ФИО13 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2016 г., согласно которому осмотрено место совершения преступления - гараж №, расположенный в гаражном массиве на ул.Большой г.Рыбное, и зафиксирована обстановка в помещении после совершенного преступления, обнаружен и изъят реечный замок 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2017 г., согласно которому повторно осмотрено место совершения преступления - гараж №, непосредственно расположенный в 160 метрах в южном направлении от д.13 по ул.Макаренко г.Рыбное Рязанской области, и в 130 метрах

в юго-восточном направлении от д.2 Б по ул.Большая г.Рыбное Рязанской области 

<

...>;

- копией регистрационного удостоверения № от 04.06.1997 г., согласно которому гараж № по ул.Большая г.Рыбное принадлежит ФИО7 

<

...>;

- протоколом выемки от 15.11.2016 г., согласно которому у потерпевшего ФИО13 были изъяты документы на похищенное имущество, а именно: 

- товарная накладная № от 06.03.2014 г. на приобретение бинокля;

- кассовый чек от 06.03.2014 г. на приобретение бинокля;

- гарантийный талон к биноклю;

- инструкция по эксплуатации станка заточного;

- товарная накладная № от 29.03.2014 г. на приобретение точило 

<

...>;

- счет-фактура № от 29.03.2014 г. на приобретение точило 

<

...>;

- 2 гарантийных талона от 29.03.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- кассовый чек от 29.03.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- квитанция к приходному кассовому ордеру от 04.03.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- 2 квитанции к приходному кассовому ордеру от 22.02.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- акт № приема-передачи выполненных работ от 22.03.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- заказ клиента № от 08.04.2014 г. на приобретение кровати надувной 

<

...>;

- протоколом осмотра документов от 15.11.2016 г., согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество ФИО13, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам дела:

- товарная накладная № от 06.03.2014 г. на приобретение бинокля;

- кассовый чек от 06.03.2014 г. на приобретение бинокля;

- гарантийный талон к биноклю;

- инструкция по эксплуатации станка заточного;

- товарная накладная № от 29.03.2014 г. на приобретение точило 

<

...>;

- счет-фактура № от 29.03.2014 г. на приобретение точило 

<

...>;

- 2 гарантийных талона от 29.03.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- кассовый чек от 29.03.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- квитанция к приходному кассовому ордеру от 04.03.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- 2 квитанции к приходному кассовому ордеру от 22.02.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- акт № приема-передачи выполненных работ от 22.03.2013 г. на приобретение кроватей 

<

...>;

- заказ клиента № от 08.04.2014 г. на приобретение кровати надувной 

<

...>;

подтверждающие наличие в собственности у потерпевшего указанных выше предметов 

<

...>;

- заключением эксперта № от 30.03.2016 г., согласно которому на замке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, имеются многочисленные малоразмерные статистические следы давления и динамические следы скольжения (царапины), расположенные на засовах на сторонах с пропилами ближе к задним частям реек. Данные повреждения могли быть образованы от воздействия постороннего(их) предмета(ов). Следы воздействия посторонним(ми) предметром(ми), обнаруженные на засовах замка могут считаться следами отпирания, а следовательно, замок предоставленный на исследование, был отперт. Указанные следы давления и скольжения не пригодны для идентификации орудия(ий), оставившего их. Определить точны тип и вид постороннего(их) предмета(ов), которым(и) были образовании\ы указанные повреждения - не представляется возможным по причине малой информационности обнаруженных следов 

<

...>;

- заключением эксперта № от 10.02.2017 г., согласно которому рыночная стоимость с учетом износа следующих предметов, принадлежащих ФИО13 на период времени с 1 по 5 марта 2016 г., составляет: 

<

...> Общая стоимость указанных выше предметов составляет 165057 руб. 70 коп. 

<

...>;

- протоколом выемки от 30.03.2016 г., согласно которому у ФИО2 из гаража №, расположенного в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...> стр.25, были изъяты:

- полимерный ящик красного цвета с желтыми фиксаторами с содержимым;

- полимерный ящик синего цвета с содержимым;

- контейнер с оранжевыми фиксаторами с содержимым;

- изотермический ящик (контейнер) 

<

...>;

- протоколом выемки от 30.03.2016 г., в ходе которого у ФИО2 из гаража №, расположенного в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...> стр.25, были изъяты:

- полимерный ящик синего цвета с желтыми фиксаторами и содержимым;

- полимерный ящик белого цвета с содержимым; 

- раскладушка 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому установлены индивидуальные признаки 

<

...>, в ходе которого потерпевший ФИО13 пояснил, что указанные выше предметы принадлежит ему 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2016 г., согласно которому был изъят автомобиль 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2016 г., в ходе которого был осмотрен автомобиль 

<

...>, на котором ФИО2 перевозил похищенное им имущество 

<

...>;

- протоколом досмотра ФИО2 от 30.03.2016 г., согласно которому у последнего было обнаружено и изъято: одна отвертка с красной ручкой и желтой полосой, две отмычки (в форме отвертки) одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, фонарь синего цвета 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены одна отвертка с красной ручкой и желтой полосой, две отмычки (в форме отвертки) одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, фонарь синего цвета, которые использовал ФИО2 при совершении преступления, в ходе следственного действия установлены их индивидуальные признаки. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела 

<

...>;

По факту хищения ФИО2 имущества, принадлежащего ФИО14:

- оглашенными с согласия сторон показаниями обвиняемого ФИО2 от 21.03.2017 г., согласно которым в марте 2015 г. у него было затруднительное финансовое положения, в связи с чем, он решил совершить кражу из каких-нибудь гаражей, чтобы украсть ценное имущество, которое можно было бы продать незнакомым людям, и получить денег, либо использовать в хозяйстве. При этом он планировал продавать украденные вещи незнакомым людям в целях конспирации, чтобы невозможно было его вычислить. У него имеются навыки открытия реечных дверных замков. Для того, чтобы их вскрыть в наименьшие сроки, он при помощи напильника из двух отверток сделал две отмычки: одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, которые представляли собой заточенные специальным образом отвертки, которые нужны были бы при открытии реечных замков, на концах которых имеются специальные зацепы. Затем он совершил хищение имущества из двух гаражей в п.Шилово Рязанской области и хищение из одного гаража в г.Рыбное Рязанской области.

Примерно во второй половине марта 2016 г., точное время не помнит, он решил снова совершить кражу. Зная о том, что в п.Строитель г.Рязани также имеются гаражные кооперативы, так как ранее он мимо проезжал по рабочим вопросам, он решил съездить в какой-нибудь гаражный кооператив и найти гараж, из которого можно было бы совершить кражу какого-либо имущества. В этот же день он на автомобиле супруги - 

<

...>, поехал один в п.Строитель г.Рязани, где в ночное время, дату он не помнит, приехал в один из гаражных кооперативов. Данный гаражный кооператив находится слева после остановки общественного транспорта в п.Строитель. Заехав на автомобиле в данный гаражный кооператив и, увидев, что никого из посторонних людей нет, он вышел из автомобиля и нашел гараж, замок которого он смог бы открыть. Этот гараж находится при въезде в кооператив, дважды повернув налево, двигаясь по главной дороге. Найдя указанный гараж, он отмычками, которые взял с собой, открыл замок данного гаража, после чего прошел внутрь, где увидел большое количество различных фар от автомобилей, какие конкретно не помнит, так как их было много, и обстоятельства происходили давно. Взяв часть указанных предметов, упакованных в коробки, он положил их в автомобиль, на котором приехал. Он решил отвезти часть украденного в свой гараж, а за другой частью приехать позднее, в этот же день, так как в автомобиле не было свободного места, а в гараже, в который он зашел, имелось большое количество фар от автомобилей, которые можно было бы продать, и выручить с этого денег. При совершении кражи он также как и в прошлый раз использовал надетые перчатки. Наполнив автомобиль украденными фарами из указанного гаража, он уехал из гаражного кооператива, и поехал в г.Рязань, где выгрузил украденные им фары в гараж №, расположенный в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...>. Затем в этот же день, в ночное время, он снова приехал на автомобиле в тот же гаражный кооператив, где, осмотревшись, и не увидев посторонних лиц, снова зашел в открытый им ранее гараж, откуда украл оставшиеся фары от автомобилей и погрузил их в свой автомобиль. Затем он из уехал гаражей, а украденное также выгрузил в указанный гараж. Впоследствии незначительную часть похищенного имущества он продал незнакомым ему людям. Указать точное время, место и опознать лиц, которым он продавал похищенное имущество, он не может, так как не помнит. Какие предметы конкретно он продал, он не помнит. Перчатки, надетые на него в момент совершения кражи, он выбросил через некоторое время после совершения кражи, куда конкретно пояснить не может. А фонарь, который так же использовал, чтобы разглядеть все предметы, находящиеся в гараже, оставил для дальнейшего использования.

При совершении хищения он всегда использовал надетые перчатки. Изъятые у него фонарик и отмычки он использовал при всех совершенных им преступлениях 

<

...>;

- оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО14 от 18.04.2016 г. и 05.07.2016 г., согласно которым у него в собственности имеется гараж №, который расположен в гаражном кооперативе 

<

...> в п.Строитель г.Рязани. Он занимается покупкой и продажей запасных частей на автомобили российского производства. В его гараже находится склад этих запасных частей. Запчасти он развозит по магазинам, которые занимаются их реализацией. Примерно в середине марта 2016 г., точную дату он не помнит, в указанный гараж он завез передние фары в количестве 15 комплектов, в комплекте по 2 фары. Также в его гараже хранятся бампера, как передние, так и задние, капоты и крылья к отечественным автомобилям. Последний раз он приходил в гараж 17.03.2016 г., все имущество, которое там у него хранится, было на месте. Когда он уходил, он закрыл гараж на врезной замок. В период времени с 20 марта по 21 марта 2016 г. ему сообщили соседи по гаражу, что ручка на двери принадлежащего ему гаража отсутствует. Дверь в гараж была прикрыта. Он в этот период находился в г.Москва. 30.03.2016 г. он приехал из г.Москва и сразу поехал в гараж. По приезду в гараж 30.03.2016 г. 

<

...> он обнаружил, что на двери гаража сломан замок и отсутствует передняя накладка на замок и ручку. Дверь гаража была закрыта на нижний замок. Он открыл гараж при помощи подручных инструментов, зашел туда, и обнаружил отсутствие коробок с фарами, поворотниками и противотуманными фарами, а именно отсутствовали: 

<

...> 

Таким образом, в ходе хищения ему был причинён материальные вред на сумму 120500 рублей, который для него является значительным. Замок двери, который был сломан в ходе хищения, для него материальной ценности не представляет, так как им не приобретался 

<

...>;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от 22.03.2017 г., согласно которому обвиняемый ФИО2 подтвердил ранее данные им показания и на месте указал на гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...>, находящемся по адресу: г.Рязань, п.Строитель, откуда в марте 2016 г. совершил хищение имущества ФИО14 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2016 г., в ходе которого осмотрено место совершения преступления - гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: г.Рязань, п.Строитель и зафиксирована обстановка в помещении после совершенного преступления 

<

...>;

- копией членской книжки, согласно которой, гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...>, принадлежит ФИО14 

<

...>;

- протоколом выемки от 29.12.2016 г., согласно которому у потерпевшего ФИО14 были изъяты накладные № от 16.03.2016 г. 

<

...>;

- протоколом осмотра документов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены документы: накладные № от 16.03.2016 г., изъятые у потерпевшего ФИО14, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к материалам дела. В ходе осмотра установлена принадлежность ФИО14 следующих предметов: 

<

...>;

- протоколом выемки от 30.03.2016 г., согласно которому у ФИО2 из гаража №, расположенного в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...> стр.25, были изъяты следующие предметы: 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены 

<

...>, изъятые 30 марта 2016 г. из гаража №, расположенного в ГСК 

<

...> по адресу: 

<

...> стр. 25, в ходе выемки у ФИО2, в которых находились следующие предметы: 

<

...>

В ходе следственного действия участвующий потерпевший ФИО14 пояснил, что указанные выше предметы принадлежат ему. Данные предметы признаны вещественными доказательствами и возвращены собственнику 

<

...>;

- протоколом досмотра ФИО2 от 30.03.2016 г., согласно которому у последнего было обнаружено и изъято: одна отвертка с красной ручкой и желтой полосой, две отмычки (в форме отвертки) одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, фонарь синего цвета 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2016 г., согласно которому были осмотрены одна отвертка с красной ручкой и желтой полосой, две отмычки (в форме отвертки) одна с ручкой зеленого цвета вторая с ручкой черного цвета с красной полосой, фонарь синего цвета, которые использовал ФИО2 при совершении преступления, в ходе следственного действия установлены их индивидуальные признаки. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела 

<

...>;

- заключением эксперта № от 10.02.2017 г., согласно которому рыночная стоимость с учетом износа следующих предметов, принадлежащих ФИО14 на период времени с 17 по 30 марта 2016 г., составляет: 

<

...>. Общая стоимость указанных выше объектов составляет 122200 руб. 

<

...>.

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО2 и ФИО1 в совершении инкриминируемых им преступлений нашла полное подтверждение в судебном заседании. Их вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимыми и их защитниками не оспариваются. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, каждого из них, суд считает, что они подлежат квалификации:

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку установлен факт покушения ими группой лиц по предварительному сговору 29-30.03.2016 г. в п.Солотча г.Рязани на тайное хищение имущества ФИО16, ФИО18, ФИО17, ФИО9 и ФИО15, сопряженное с незаконным проникновением в гаражи указанных лиц (иное хранилище), когда в случае доведения преступления до конца потерпевшим был бы причинен материальный ущерб, который для каждого из потерпевших является значительным (ФИО16 - на сумму 15912 рублей 50 копеек, ФИО18 - на сумму 21432 рублей, ФИО17 - на сумму 16363 рублей 20 копеек, ФИО9 - на сумму 74798 рублей 33 копеек, ФИО15 - 18959 рублей 90 копеек). При этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2 и ФИО1 обстоятельствам, поскольку подсудимые были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления.

Действия ФИО2 также подлежат квалификации:

- по п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как доказан факт тайного хищения им в период с 11 по 14 марта 29015 г. (точное время не установлено) принадлежащего ФИО11 и ФИО12 имущества, совершенного с незаконным проникновением в гаражи, расположенные в гаражном кооперативе 

<

...> по адресу: 

<

...> (иное хранилище), с причинением значительного ущерба каждому из потерпевших (ФИО11 - на сумму 12182 рублей 40 копеек, ФИО12 - на сумму 58402 рублей 10 копеек);

- по п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как доказан факт тайного хищения им в период с 01 по 05 марта 2016 г. (точное время не установлено) принадлежащего ФИО13 имущества, совершенного с незаконным проникновением в гараж, расположенный по адресу: 

<

...> с причинением потерпевшему ФИО13 ущерба на сумму 165057 рублей 70 копеек, который для последнего является значительным; 

- по п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, так как доказан факт тайного хищения им в период с 17 по 29 марта 2016 г. (точное время не установлено) принадлежащего ФИО14 имущества, совершенного с незаконным проникновением в гараж, расположенный в гаражном кооперативе 

<

...>, находящегося по адресу: г.Рязань, п.Строитель, с причинением потерпевшему ущерба на сумму 122200 рублей, который для последнего является значительным.

Суд признает подсудимых вменяемым по отношению к инкриминируемым им преступлениям. Решение суда об их вменяемости основано на материалах дела (в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер», ГБУ РО «Областная клиническая больница им.Баженова» на учетах подсудимые не состоят), данных об их личности, поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО2 и ФИО1 действовали в ситуации преступлений осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимали полно, в судебном заседании дали по ним последовательные показания. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 и ФИО1 или освобождения их от наказания отсутствуют.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные об их личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи. 

ФИО2 и ФИО1 совершено покушение на преступление средней тяжести, ФИО2 также совершено три преступления средней тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отягчающим наказание обстоятельством для каждого из подсудимых, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является наличие в их действиях рецидива преступлений.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию и раскрытию преступления, а также его явка с повинной;

- в силу п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольноевозмещение причиненного преступлениями имущественного ущерба в полном объеме потерпевшим ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО18, ФИО16, а также частичное возмещение ущерба потерпевшим ФИО11, ФИО13;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает: 

- согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию и раскрытию преступления;

- в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Вышеназванные смягчающие наказание обстоятельства, относящиеся к каждому из совершенных подсудимыми деяний, учитываются судом как при назначении наказания отдельно за каждое преступление, так и при назначении наказания по совокупности преступлений, совершенных ФИО2 и ФИО1 

Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено, смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений.

При этом, в силу ч.2 ст.68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, который не может быть менее 1/3 его части, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ (ч.3 ст.68 УК РФ). При таких обстоятельствах ФИО2 и ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания за совершение ФИО2 и ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, суд учитывает также положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Вместе с тем, учитывая наличие нескольких смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

При избрании вида и размера наказания подсудимым суд принимает во внимание данные об их личности: они ранее судимы, однако должных выводов для себя не сделали, совершили преступление, имея не снятую и непогашенную судимость, что характеризует их как личности, склонные к антиобщественному поведению.

Вместе с тем, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание их поведение после совершения преступлений - активное содействие его раскрытию и явку с повинной ФИО2, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, а также, что ФИО2 и ФИО1 имеют постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, на учетах в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, не состоят, ФИО2 предпринял меры для добровольного возмещения причиненного ущерба.

Учитывая изложенное, суд считает возможным исправление подсудимых без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающих условное осуждение, что будет соответствовать принципу справедливости наказания и способствовать исправлению осужденных, с одновременным возложением в силу ч.5 ст.73 УК РФ обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО15) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

В случае отмены условного осуждения ФИО1 в срок отбытия наказания засчитать время его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, время содержания под стражей в порядке ст.108 УПК РФ, а также время нахождения под домашним арестом до судебного разбирательства с 30.03.2016 г. по 28.09.2016 г.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО15) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев. 

Его же, ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО13) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев. 

Его же, ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО14) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев. 

Его же, ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО11 и ФИО12) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (Четыре) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

В случае отмены условного осуждения ФИО2 в срок отбытия наказания засчитать время его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, время содержания под стражей в порядке ст.108 УПК РФ, а также время нахождения под домашним арестом до судебного разбирательства с 30.03.2016 г. по 30.09.2016 г.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

...>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденным, что в случае обжалования приговора ими либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции они имеют право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеют право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Приговор вступил в законную силу 05.09.2017г.